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Prima Færdighæk®  
er en succes
De første færdige hække blev solgt i 

1995 og nu bliver der udelukkende 

produceret færdige hække hos Mølle­

gårdens Planteskole på Fyn.  Side 54

Bolzano
International havecenterkongres 

besøgte mindre havecentre i 

Sydtyrol. Se også de fantastiske 

taghaver, som de mange delta­

gere besøgte på turen.  Side 58

Heinje Baumschulen
Jens Peter Pedersen er ansigtet udadtil, 

når den tyske planteskole sælger plan­

ter i DK. Et kommende generations­

skifte er allerede sat på skinner, så de 

gode relationer fastholdes.  Side 40
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De danske hortensiapiger 
har fået 2 nye søstre

’Elisa’

’Alma’

’Bella’

’Clara’

’Dorthea’ ’Frida’

Inspirerende planter  
til dit havecenter!

Mød dem og os på plantefagmessen
i Odense



Så er det messetid igen

SYNSPUNKT

Om få uger slår Fagmessen for Havecentre 
2012 og Dan-Gar-Tek 2012 igen dørene op til 
to spændende og indholdsrige dage .

2011 har været et svært år for mange ha-
vecentre. Få har haft fremgang. De fleste har 
oplevet stagnation. Det har for mange havecen-
tre betydet, at man endnu engang har været 
nødsaget til at kigge på omkostningerne. Det 
samme har været gældende for leverandører-
ne til branchen. Derfor vil besøgende på Fag-
messen for Havecentre 2012 mangle tidligere 
udstillere. Enten fordi de ikke er på markedet 

mere, eller fordi de vælger at spare den omkostning det er, at deltage på 
messen. Men den vigtigste faktor for, at udstillere har meldt fra til Fagmes-
sen er, at Formland har valgt at fremrykke afholdelsen af deres messe, 
så den er sammenfaldende med Fagmessen for Havecentre, hvilket må 
siges at være temmelig uheldigt og sætter udstillere, der ønsker at del-
tage på begge messer i et dilemma. Problemstillingen er nemlig ikke så 
enkelt, som man umiddelbart skulle tro. Mange havecentre besøger ikke 
Formland, og med et sammenfaldende tidspunkt for afholdelsen, kan det 
blive endnu færre, og herved opstår dilemmaet for udstillerne – hvor skal 
vi udstille. Man kunne håbe på i disse magiske juletider, at julefryden og 
freden kom over beslutningstagerne i Formland, så de rykker afholdelsen 
af Formland tilbage til den oprindelige afholdelsestermin. Til gavn for begge 
messer. Glædeligt er det, at Fagmessen for Havecentre 2012 kan byde 
velkommen til et antal nye udstillere, som tror på messen, og ikke mindst 
tror på en udvikling indenfor havecenterbranchen.

Danske Havecentre er glade for, at det igen er muligt at afholde Dan-
Gar-Tek og Fagmessen for Havecentre sammen. Specielt set i det lys, at 
gartnerierhvervet måske er endnu mere presset, end havecentrebranchen, 
og så alligevel vælger at tro og arbejde for udviklingen og se positivt frem-
ad. Med det gode miks af eksisterende udstillere og nye udstillere, samt 
mængden af nye produkter, kan det kun blive en god oplevelse at komme 
på Fagmessen for Havecentre og Dan-Gar-Tek i 2012 – jeg glæder mig!

Når Fagmessen for Havecentre lukker ned, starter sæsonen for kurser 
op. Danske Havecentre udbyder næste år en række kurser i samarbejde 
med virksomhedskonsulenterne – se mere andetsteds i bladet. Den næste 
store fælles begivenhed er ”Temadagene” den 1. og 2. februar 2012. Her 
har alle i branchen mulighed for at høre spændende, relevante og profes-
sionelle indlæg fra fagligt kompetente personer, samtidig med at man har 
muligheden for at være i godt selskab med kolleger, nyde en god middag 
og få lidt ekstra oplevelser over et par dage. Så har man endnu ikke fået 
meldt sig til, er det tiden at få det gjort.

Hermed de bedste ønsker om en glædelig jul og et godt og fremgangs-
rigt nytår.
Per Boisen Andersen, redaktør. pb@danskehavecentre.dk Kontrolleret af

post@danskehavecentre.dk
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SET & SKETSET & SKET

Pro Carton/ECMA Awards i Düs-
seldorf er en international ledende 
organisation, der hvert år udvælger 
den bedste emballage i ni forskel-
lige kategorier. Det nye vandings-
system, som Elho markedsførte 
tilbage i 2010, har løbende været 

under udvikling i forhold til den 
emballage, som vandingsholderne 
skulle promoveres og sælges i. Det 
er firmaet Acket, der har samarbej-
det og derved været medvirkende 
til den fine pris.

I november måned fik Per Boisen 
Andersen overrakt prisen for mest 
læste annonce i kategorien plan-
ter, spagnum, ukrudtsmidler og 

gødning. Det er Danske Havecen-
tre, der er annoncøren for Havens 
Dag, som annoncen handler om. 
Temaet for Havens Dag var i 2010 

”Dyreliv i haven” og er blevet målt 
til en læseværdi på 59% omregnet 
til et antal læsere på 902.000.
Havens Dag udvalget, der består 

af repræsentanter fra Danske Plan-
teskoler og Danske Havecentre 
besluttede at fravælge annoncerin-
gen i Idényt fra 2011.

Elho® får international pris 
for Aqua Care pakning

Havens Dag annonce vandt Idényt effektpris 2010

Luk øjnene og slå ørene ud! Dyrelivet i haven er rigt, og store som små oplevelser er du kun 

selv en begrænsning for at opleve og give videre til næste generation. Fuglene kvidrer, bierne 

summer, fluerne kilder, svirefluerne æder bladlusene, mariehønsene hjælper også til, mens 

regnorme, biller, ørentvisterne, bænkebidere og tusindben nedbryder organisk materiale 

og producerer muld. Muld som indeholder gavnlige næringstoffer, der får 
dine planter til at trives bedre.

Gør en forskel
Du kan hjælpe naturen på vej ved at indrette haven, så den er dyrevenlig. Sørg for at der er gode gemmesteder for insekterne. Det er især vigtigt, at der er variationer i haven. Højt vildt græs, køk-kenhave, staudebede, buske og træer er alle vigtige elementer for at fremme dyrelivet og gøre haven til et lille natur-reservat. Du kan gøre en forskel ved at ophænge fuglekasser, opsætte mariehø-ne-observatorium og et sommerfuglebo, hvor sommerfuglene kan yngle. Er du så heldig at have pindsvin, vil de gerne bo i et pindsvinebo, ligesom flagermus også vil slå sig ned, hvis du inviterer.

Grav ud til et lille vandhulÉt af de vigtigste elementer for øget dyreliv er vand. Et fuglebad rækker ikke langt, så har du mod på at grave ud til et vandhul i haven, vil du hurtigt mærke forskel på mængden af dyre- og insektlivet i haven.

Vær med til Havens dag søndag d. 12. september, hvor du kan deltage i en skat-

tejagt på bogstaver i dit havecenter. Saml bogstaver og dan det hemmelige ord, 

så får du bogen ”Hopla lad hjertet flyve” helt gratis*. 
Deltag desuden i konkurrencen om et som-merfuglebo, et mariehøne-observatorium, en fuglekasse som ligeledes udbydes i dit havecen-ter. Kom og få en snak med din gartner om, hvil-ke planter der er optimale for dyrelivet i haven og hent en helt ny folder med flere gode råd.*Der udloddes 100 bøger i hvert havecenter, som 
deltager i kampagnen - se nederst på denne side

Hopla Hopla
Lærerig og underholdende fortælling om den lille Småtrold, Hopla, 

der bor i Fikkumdikskoven. Hun møder en flagermus, der ikke kan 

flyve - og oplever en bunke spændende og sjove ting sammen 
med TikTak, Fister, Klåge-Åge og flere af skovens væsener.

Bogen er rigt illustreret og indeholder viden om mange 
af skovens mindre dyr. Velegnet til højtlæsning 
og selvlæsning for familiens egne Småtrolde! 

H
opla

ISBN: 978-87-91822-73-5

Hent en helt ny folder med gode råd om øget dyreliv i haven

 
Vind en kameraredekasse, hvor du kan følge livet IN

DENI redekassen via et web-kamera

Udfyld kuponen og aflevér den i det nær-meste havecenter, der står  nævnt nederst på denne side.
                              Navn

                 Adresse, postnr. og by

Deltag i spændende Skattejagt

Få en 

god oplevelse med dine børn eller børnebørn12. september

64.454 DH - IdéNyt ann.2010_3.i1   1

10/08/10   15:15:32

Æbler har skabt en ny form 
for andelssamarbejde i 
landsbyen Rødding. Lands-
byen, der ellers er mest 
kendt for middelalderbor-
gen Spøttrup, har på få år 
opbygget et stærkt fælles-
skab omkring produktion af 
æbler. Det hele begyndte 
ved en tilfældighed, da flere 
borgere samtidigt undrede 
sig over, at det var svært at 
få æbletræer til at gro i den 
saltholdige vestenvind ved 
Limfjorden. Det viste sig 
hurtigt, at det handlede om 
at finde tilbage til gamle æb-
lesorter med den rette rod 
til jordbunden i Rødding. 
Borgerne samarbejdede om 
projektet, som hurtigt har 
involveret hele landsbyen. 

Der er plantet tusindvis af 
æbletræer, og nogle ellers 
nedlagte frugthaver fra en 
tidligere husmandsudstyk-
ning er i dag genbank for 
gamle æblesorter.
”Med 15.000 miljøvenlige 
æbletræer fordelt på 200 
æblesorter, som man ikke 
kan købe andre steder, har 
vi skabt en volumen, der 
kan udnyttes kommercielt i 
forhold til afsætning af træ-
er, saft, cider, marmelade, 
gele og chutney”, siger pro-
jektleder Kristian Ahm Han-
sen fra Rødding.
Byen har siden projektets 
start oplevet en øget tilflyt-
ning og nye turistattraktio-
ner.

Æblets by i Salling
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Specialit
eter · F
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e farv
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evering til 
tiden

”Fagfolk handler m
ed fagfolk”

Kom og mød os 
på Fagmessen 
for havecentre
Onsdag den 11. og torsdag 
den 12. januar 2012 Du finder 
os på stand 4214 og 4314.

Vi præsenterer
På messen præsenterer vi nogle af vore 
specialiteter fra Danmark, Spanien, Italien 
og Holland. Det vil også være muligt at udvælge 
spændende orkidé sorter og andre specialprodukter.

Skræddersyet E-shop
Få  en grundig præsentation af branchens mest udbyggede version af 
e-pot, og her kan du bestille planter 24 timer i døgnet, uanset hvor du 
befinder dig, i de rigtige farver og kvaliteter 
du har brug for.

Lidt til ganen
Vi har selvfølgelig også vores parmesan ost 
samt et godt glas Italiensk vin, som du kan nyde 
og få en snak med en af vores konsulenter.

Med venlig hilsen
Jette og Flemming
www.greemex.dk

Holkebjergvej 54 · 5250 Odense SV
www.greemex.dk
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SET & SKET

Nye tider – nye udfordringer – nye mulig-
heder – nye kræfter
Efter 25 år ”ved roret” har NVA pr 1. de-
cember ansat Jørgen Christensen (nok 
bedre kendt som ”Jøns”) som ny direktør. 
Jørgen vil have ansvaret for den daglige 
drift, herunder det overordnede ansvar 
for salg. Jørgen har været ansat hos NVA 
i halvandet år og har under dette forløb 
vist, at han vil være den rigtige til at fort-
sætte NVA’s velkendte forretningsområ-
der og principper. Derudover vil Jørgen 
skulle udvikle nye forretningsområder, 
som vil gøre NVA interessant for den dan-
ske havecenterbranche –også mange år 
frem i tiden.
Jørgen Christensen har en god baggrund 
for at kunne videreudvikle NVA, da han 

både har været beskæftiget indenfor 
branchen (f.eks. hos Gardena, Aqua Nau-
tica, Have Oasen i Herning) og desuden 
har arbejdet som salgschef indenfor fyr-
værkeribranchen.
Letvægtskrukker er ét af NVA’s nye fokus-
områder, der har fået en positiv modta-
gelse hos deres kunder. Crescent Garden, 
som NVA har forhandlet gennem to år 
på det danske marked får nu selskab af 
NVA’s nyeste letvægts koncept Lechuza – 
selvvanding til inden- og udendørs brug.
Der vil ikke ske nogen ændringer i per-
sonalesammensætningen i NVA, og både 
Henriette og Bjarne vil fortsat være aktive 
i firmaet – dog håber de på en enkelt fri-
dag i ny og næ!

Man har flere år diskuteret vær-
dien af Havens Dag, og især om 
annoncen i Idé Nyt havde en ef-
fekt. På baggrund af læsertallet 
på Havens Dags annonce i 2010, 
må man konstatere, at den både 
bliver set og læst. Alligevel er 
det sundt en gang i mellem, at 
ændre strategi for, hvordan man 
markedsfører eller laver PR tiltag 
for et arrangement som Havens 
Dag. Dette skete med virkning 
fra i år, hvor man satsede på en 
hovedpræmie i den landsdæk-

kende konkurrence, som fandt 
sted den 2. weekend i september 
til en værdi af kr. 26.000 i form 
af et Premium drivhus fra Juliana. 
Præmien blev markedsført i det 
enkelte deltagende havecenter i 
form af et banner og pressemed-
delelser. Svarprocenten var utro-
lig høj, som det fremgår af ind-
sendte kuverter, og den heldige 
vinder blev:
Temaet for Havens Dag 2012 er 
”Farver i haven”.

NVA har fået ny direktør

Havens Dags fremtid
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DES LABELS ApS - 86 97 46 00
www.deslabels.dk

Plante Etiketter til alle formål 

Få nu  Digitale etiketter...
Vi kan nu levere Digitale pynte etiketter 
i en smart box som er let at opbevarer.

Få også nu stik etiketter i ruller med 
digitalt tryk efter eget ønske...

Uden store omkostninger til klicheer...
og i langt mindre oplag end ved 
traditionelt tryk

NYHED ! Stort udvalg...
Vi har nu udvidet vortsortiment
med et stort udvalg af sløjfe & Stik etiketter
i nyt kraftigt plast materiale,
Føres i  8 forskellige farver.                  
                           

Soft Laser  Kvaliteten
Super Soft kvalitet i flere varianter...

Garden Triplet Roller®

Triplet Rollers ApS

Mørkelmosevej 1

2980 Kokkedal

Tel: 3945 6600

Bil: 4045 6604

info@tripletrollers.com

www.tripletrollers.com

Solide justerbare vogne for plantekrukker til 
inden og udendørs brug. Elegant dansk design.

Vogne for Plantekrukker 
& Parasoller

Garden Triplet Roller®

Mød os på 
stand 4800
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Vi glæder os igen til at åbne dørene og byde 
velkommen til årets første store begivenhed, 
Fagmessen 2012, som afholdes sammen med 
Dan-Gar-Tek i Odense Congress Center den 11. 
og 12. januar 2012.

Også denne gang vil et væld af udstillere 
præsentere deres nye varer - lige fra blomster, 
planter, frø og jordprodukter til haveredskaber, 
praktiske hjælpemidler til haven, møbler, kruk-
ker, fisk og brugskunst.

Fagmessen for Havecentre er Nordens stør-
ste gartneritekniske fagmesse og dermed det 
bedste udgangspunkt for dit havecenters kom-
mende sæson.

Velkommen til

Du kan allerede nu gå ind og forhåndsregistrere dig 
som besøgende ved Fagmessen og Dan-Gar-Tek 
2012. Gå ind på www.fagmessen.dk, vælg Besøgende 
> Forhåndsregistrering og følg anvisningerne i linket.

Husk at printe billetten ud og medbringe den. Så 
undgår du køen ved indgangen. Samme procedure 
gælder for Dan-Gar-Tek.  Du finder i øvrigt også en 
kørselsvejledning på Fagmessens hjemmeside. 

Vil du besøge Fagmessen 
og Dan-Gar-Tek 2012? Der er åbent på Dan-Gar-Tek og Fagmessen 2012 på følgende tidspunkter:

Onsdag den 11. januar kl. 9.00 - 17.00
Torsdag den 12. januar kl. 9.00 - 16.00

Åbningstider

Opdateret, inden du kommer?Tilmeld dig nyhedsbrevet på 
www.fagmessen.dk, så mod-
tager du automatisk de se-
neste nyheder i tiden op til 
Fagmessen og Dan-Gar-Tek.

Udstillermiddag
Tilbring et par hyggelige timer sammen 
med dine kolleger fra branchen efter den 
første messedag.
Vi afholder sædvanen tro udstillermiddag 

Onsdag den 11. januar 2012 kl. 19.00

Middagen vil blive afholdt i Odense Con-
gress Center Restaurant, hvorefter ”kæl-
derbaren” vil være åben.

Menu  •  Menu  •  Menu
•	� Rødspætteroulade på citrusmarinerede 

urter med kørvelcreme

•	� Langtidsstegt hjortekølle med enebær 
serveret med bagte rødbeder i honning 
og lime, mandarinersauté med tranebær 
og rosmarin samt vildtsauce og Pommes 
Anna

•	 Kaffe med chokolade

Pris kr. 235,00 
Drikkevarer købes separat

Tilmelding og betaling sker direkte til OCC  

senest den 3. januar.

Send en e-mail til trm
u@ose.dk eller gå ind på 

www.fagmessen.dk > Udstillere > Udstillermid-

dag og fax bestillingssedlen til fax nr. 65 56 02 

99. Der finder du også betalingsoplysningerne.
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Turfline® – på banen med nye 
spillertrøjer til 2012

Vores græsfrø har fået nyt, 
flot design og er i bedre form 
end nogensinde før. Vi glæ-
der os til at vise dig det på:

Fagmessen  
for Havecentre 
stand nr. 3428
Du har også mulighed for at 
vinde et bordfodbold eller  
billetter til en landskamp 
– hvis du altså er rigtig god 
til at spille bordfodbold mod 
din konsulent.

Prodana Seeds A/S - Fåborgvej 248 - 5250 Odense SV - Tlf.: 6317 1600 - Fax: 6317 1619

Ole Jensen 
Key Account Manager

Vest for Lillebælt
Mobil: 3062 5049

René H. Jensen 
Key Account Manager

Øst for Lillebælt
Mobil: 3070 9076
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 1903�
AB Ludvig Svensson
Stenløsevej 34, 3660 Stenløse
20 43 01 50
www.svenssonglobal.com

 1907�
AgroTech A/S
Højbakkegård Allé 21, 2630 Tåstrup
87 43 84 00
www.agrotech.dk/

 1201�
Anderup EL A/S
Hedelundsvej 10, 5270 Odense N
66 18 97 56
www.anderup-el.dk

 1503�
Baltic Workforce
Langebrogade 5, 1114 København
70 23 53 70
www.balticworkforce.dk

 1803�
CombiPot
Slettensvej 55-61, 5270 Odense N
63 18 66 00
www.combipot.dk

 1608�
Dan Gardin ApS
Brylle Industrivej 3. Brylle, 5690 Tommerup
64 76 28 16
www.dangardin.dk

 1511�
Dansk Gartneri Montage ApS
Odensevej 38, Verninge, 5690 Tommerup
86 24 58 83
www.dansk-gartneri-montage.dk

 1511�
Dansk Process Energi ApS
Odensevej 38, Verninge, 5690 Tommerup
70 22 80 90
www.dp-e.dk

 1305�
Danvan A/S
Cikorievej 4, 5220 Odense SØ
65 92 56 00
www.danvan.dk

 1303�
Drivadan A/S
Gørtlervej 6, 5450 Søndersø
63 89 20 15
www.drivadan.dk

 1307�
Dutch Tec ApS
Nistedvej 12, 5270 Odense N
66 16 66 89
www.dutchtec.dk

 1911�
Flexgardin ApS
Tyrsbjergvej 51, 5210 Odense NV
63 98 00 46
www.flexgardin.dk

 1303�
Fyns Gartnerimaskiner A/S
Østergyden 1 A, Åstrup, 5600 Fåborg
62 61 60 30
www.fgm.dk

 1504�
Garditec A/S
Lundegårdsvej 1, Verninge
5690 Tommerup
63 76 70 50
www.garditec.dk

 1708�
GartneriRådgivningen
Agro Food Park 15, 8200 Århus N
87 40 50 00
www.gartneriraadgivningen.dk

 1308�
HARDI DK
Helgeshøj Allé 38, 2630 Taastrup
43 58 85 00
www.hardi.dk

 1204�
HAWITA-Gruppe GmbH
Langer Damm 1, D 49377 Vechta
+49 4441 93 95 63
www.hawita.de

 1607�
Hermann Meyer KG
Halstenbeker Weg 100
D-25462 Rellingen
www.meyer-shop.com

 1707�
Horticoop Scandinavia A/S
Anelystparken 45A, 8381 Tilst
87 36 99 00
www.horticoop.dk

 1507�
Inventio.IT
Lyskær 9, 2., 2730 Herlev
70 26 98 99
www.inventio.it

 1207�
Jeep Veenhouwer
Birkemosevej 57, 5471 Søndersø
64 89 20 68
www.jeepplastic.dk

 1408�
Kold College/
Vilvorde-Roskilde Tekniske Skole
Landbrugsvej 55, 5260 Odense S
63 13 20 43
www.koldcollege.dk

 1506�
Lindpro - MH Martin Hansen A/S
Trunderupvej 1C, 5683 Hårby
62 63 12 25
www.lindpro.dk

 1701�
OREV Vandingssystemer
Vestre Kongevej 7, 260 Viby J
86 10 71 37
www.orev.dk

 1909�
PK Revision
Rugårdsvej 46C, 5000 Odense C
65 48 73 00
www.pkrevision.dk

 1505�
Pöppelmann GmbH & Co. KG
Bakumer Str. 73, D-49393 Lohne
+49 444298234
www.poeppelmann.com

 1301�
Scangrow A/S
Banegraven 13, 3550 Slangerup
47 38 00 42
www.scangrow.dk

 1202�
Senmatic A/S
Industrivej 8, 5471 Søndersø
64 89 22 11
www.senmatic.dk

 1705�
Steenbek A/S
Korden 15, 8771 Gedved
86 26 09 44
www.steenbek.dk

 1901�
Syngenta Seeds A/S
Strandlodsvej 44, 2300 København S
32 87 11 00
www.syngenta.com

 1205�
Tanggaard A/S
Pilebækvej 7, 4632 Bjæverskov
56 87 02 74
www.tanggaard A/S

 1905�
Topdanmark Forsikring A/S
Borupvang 4, 2750 Ballerup
44 74 35 17
www2.topdanmark.dk

 1511�
Viemose-Driboga A/S
Odensevej 38, Verninge
5690 Tommerup
64 75 20 00
www.viemose-driboga.dk

 1409�
Workindenmark
Dannebrogsgade 3, 1, 5000 Odense
72 22 33 59
www.workindenmark.dk
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Akkerup Planteskole I/S
Akkerupvej 50, 5683 Hårby
64 73 10 58
www.akkerup.dk

 3328�
Albertines
Hjallesegade 51, 5260 Odense S
70 12 31 00
www.albertineshave.dk

 4128�
Alperosen Rhododendron A/S
Ølstvadbrovej 16, 8940 Randers SV
86 44 72 20
www.alperosen.com

 3011�
AquaProof a/s
Tuse Byvej 3, 4300 Holbæk
45 27 58 80 47
www.aquaproof.dk

 3348�
B.P. IMPORT Ballerup Planteskole
Skovvej 201, 2750 Ballerup
44 97 06 52
www.ballerup-planteskole.dk

 3528�
Bayer A/S
Kronolättsföretagsby, Vestanväg
S-245 42 Staffanstorp
4640 41 81 91
www.husoghave.bayer.dk

 4254�
Biologisk Kakao-Flis
Oppe-Sundbyvej 4, Sundbylille
3600 Frederikssund
48 48 58 70
www.kakaoflis.dk

 4701�
Boomkwekerij’t Kempke
Markstraat 5a
NL-4043 JX Opheusden Netherlamds
+31 652 606 485
www.boomkwekerijtkempke.nl

 4341�
Bruns Pflanzen GmbH
Johann Bruns Allee 1
26160 Bad Zwischenahn
4,94404E+11
www.bruns.de

 4428�
Buddes Planteskole ApS
Huggetvej 123, 5400 Bogense
64 81 18 16
www.buddesplanteskole.dk

 4336�
Bøg Madsen
Hvidkærvej 17, 5250 Odense SV
63 17 08 93
www.bogmadsen.dk

 3406�
Champost
Gærupvej 11, 7752 Snedsted
96 19 18 80
www.champost.dk

 3507�
Dangro Nordic A/S
Timringvej 8A, Barde, 6920 Videbæk
97 17 24 11
www.dangro.com

 3119�
Diderk Heinje Baumschulpflanzen-
Handel GmbH u. CO. KG
Nagbølvej 91, 6640 Lunderskov
75 58 60 59
www.heinje.de

 4501�
E. Marker A/S
Padborgvej 3, Bov, 6330 Padborg
74 67 08 08
www.osmo.dk
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Rådgivning     -    Byggeri    -    Indretning     -      Inventar

Lundegårdsvej 1 - DK-5690 Tommerup - Tlf. +45 63 76 70 50 - www.garditec.dk - e-mail: post@garditec.dk 

Havecenter planlægning 
- vi har mulighederne… 

Stor viden og erfaring 
i byggeri og indretning 
af havecentre, lige fra 
ny-, om- og tilbygning 
over vareplacering og 
kundestrøm til det helt 

rigtige inventar.

Havecenter planlægning
  - vi har mulighederne...

GlædeliG 

jul oG 

Godt nytår
Vi har også bygget nyt 

– mød os på stand 3301 



12 Danske Havecentre 12 Danske Havecentre A
C

F
D

E
A
C
F
D

E

A
C
F
D

E

A
C
F
D

E
A
C

F

D
EA C

F

D
E

u
d

s
ti
lle

rl
is

te
 f
a
g

m
e
s
s
e
n
 ·
 a

lfa
b

e
ti
s
k  3701�

Econova A/S
Tonsbakken 10, 2740 Skovlunde
44 92 75 00
www.weibulls.com

 4114�
ECOstyle A/S
Rugårdsvej 877, Hindevad
5471 Søndersø
70 22 70 67
www.ecostyle.dk

 3341�
Emsa
Grevener Damm 215-225
48282 Emsdetten
66 11 88 00
www.emsa.de

 4514�
Fausol A/S
Metalvej 7, 4000 Roskilde
70 27 29 50
www.fausol.dk

 3717�
Floralabels A/S
Nyholmsvej 4, 8930 Randers NØ
8710 96 69
www.floralabels.com

 3900�
Garden scepter
www.gardenscepter.com

 3301�
Garditec A/S
Lundegårdsvej 1, Verninge
5690 Tommerup
63 76 70 50
www.garditec.dk

 3941�
Garta
Lavsenvænget 1
5200 Odense V
29 65 36 58
www.garta.dk

 3620�
Gartnernes Forsikring GS
Struergade 24, 2630 Tåstrup
43 71 17 77
www.garfors.dk

 4628�
Gerh. Borchers Pflanzenhandels GmbH
Woldlinie 64, 26160 Bad Zwischenahn
0049 4486919610
www.borchers-baumschulen.de

 3914�
Gl. Sunds Planteskole
Gl. Sundsvej 15, 7451 Sunds
97 14 12 18
www.lyngplanter.dk

 4214�
Greemex Agency A/S
Holkebjergvej 54, 5250 Odense SV
66 18 60 56
www.greemex.dk

 4314�
Greemex Agency A/S
Holkebjergvej 54, 5250 Odense SV
66 18 60 56
www.greemex.dk

 4040�
Gunnar Christensens Planteskole
Ringstedvej 92, 4173 Fjenneslev
57 80 80 70
www.gcplant.dk

 4141�
Gunnar Christensens Planteskole
Ringstedvej 92, 4173 Fjenneslev
57 80 80 70
www.gcplant.dk

 4154�
Hennecke Stauder
Skafterupvej 2, 4262 Sandved
55 45 92 66
www.henneckestauder.dk

 3303�
Hviids Planteskole
Orholmvej 1, Gerning, 8850 Bjerringbro
86 68 34 33
www.hviidsplanteskole.dk

 3050�
Jordbrugets UddannelseCenter, Århus
Damgårds Alle 5, 8330 Beder
87 47 57 00
www.ju.dk

 4306�
Khannas
Spragelsesvej 72, 4160 Herlufmagle
20 82 73 93
www.khannas.dk

 4512�
Kuhr’s A/S
Vestre Skivevej 155A, 8800 Viborg
22 16 64 25
www.kuhrs.dk

 3500�
Majland Stauder ApS
Simmelbrovej 38, 7260 Sdr. Omme
75 34 12 85
www.majland.dk

 4500�
MC granit
Snejbjerg Hovedgade 28, 7400 Herning
97 16 13 59
www.mcgranit.dk

 3354�
MF v Kempen en Zn BV
Helvoirtseweg 27, NL-5076 PK Haaren
+46 705265267
www.mfvankempen.nl

 3201�
Minks Planteskole Engros
Gl. Nybyvej 42, 5700 Svendborg
62 22 60 91

 3141�
Naturelife Denmark ApS
Ventrupvej 13A, DK-2670 Greve
43 40 43 45
www.naturelife.dk

 4900�
Nelson Garden A/S
Galoche Allé 6, 4600 Køge
20 88 34 36
www.nelsons.dk

 3312�
Nortechco
Frederiksundsvej 299, 2700 Brønshøj
21 85 01 25
www.nortechco.dk

 3554�
NVA Creative Garden Granite A/S
Egeskovvej 13, 3490 Kvistgård
45 82 11 99
www.nva.dk

 3317�
Nygaards Planteskole
Kongeåvej 10, 6600 Vejen
75 36 60 88
www.nygaardsplanteskole.dk

 4000�
Nyvraa
Gammel vraa vej 31
9382 Tylstrup, 96 96 62 00
www.nyvraa.dk

 3615�
OKI
Åparken 144, 6880 Tarm
20 20 98 14
www.oki.dk

 4554�
Olav Rolskovs Planteskole
Tingskoven 7, 8310 Tranbjerg
86 29 10 11
www.italiangardens.dk

 3700�
Pemo ApS
Højbjergvej 2, 5620 Glamsbjerg
70 22 06 25
www.pemo-bambus.dk

 3029�
Pindstrup Mosebrug A/S
Fabriksvej 2, Pindstrup, 8550 Ryomgård
89 74 74 89
www.pindstrup.com

 4328�
Planteskolen Vester Skovgård
Nordrupvej 101, 4100 Ringsted
57 64 03 13
www.vesterskovgaard.dk

 3906�
PondTeam AB
Mossvägen 17, S-23237 Arlöv
44 66 99 09
www.pondteam.com

 3541�
Prima Plant ApS
Nordre Ringvej 18, 5700 Svendborg
62 23 27 27
www.prima-plant.dk

 3428�
Prodana Seeds A/S
Fåborgvej 248, 5250 Odense SV
63 17 16 00
www.prodana.dk

 4541�
R&G Export B.V. 
Laag-Boskoop 19, NL 2771 GV Boskoop
+31 172 236 520
www.rg-export.nl

 3817�
Rosenbuen
Fruevej 121A, 7900 Mors
21 45 58 54
www.rosenbuen.dk

 4300�
Salling Planteskole A/S
Lavrsens Alle´ 5, Jeberg, 7870 Roslev
97 57 43 33
www.salling-planteskole.dk

 3501�
Salomonsen Planteskole
Svinget 21, Vormark, 5874 Hesselager
62 25 35 90
www.salomonsensplanteskole.dk

 3206�
Splendor Plant
Norra Kustvägen 469, Svanshall
26392 Jonstorp
4642366105
www.splendorplant.se

 3037�
Staudegartneriet
Juelsmindevej 44,. 5463 Harndrup
22 16 24 86
www.staudegartneriet.dk

 3116�
Staudegaarden
Rudmevej 27, Herringe, 5750 Ringe
62 62 48 78
www.staudegaarden.dk

 4528�
Strøjers Planteskole
Blaakildevej 32, Nakke
5592 Ejby
64 78 12 66
www.strojerplant.dk

 3101�
Thuesen Jensen A/S
Smedeland 11, 2600 Glostrup
70 20 52 22
www.tj.dk

 4800�
Triplet Rollers APS
Mørkelmosevej 1, 2980 Kokkedal
39 45 66 00
wagner-trading.dk

 3000�
Vikingland
Trädgårdsgatan 36-38, SE 265 34 Åstorp
0046 4264888
www.vikingland.se

 3515�
zu Jeddeloh Pflanzenhandels GmbH
Galopbakken 38, Ferslev, 9230 Svenstrup
98 38 38 00
www.jeddeloh.de
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Kongeåvej 10 - 6600 Vejen 
Tlf.: 75 36 60 88 - Fax 75 36 32 22 
mail@nygaardsplanteskole.dk 

Besøg Nygaards Planteskole 
på stand 3317 

Vi glæder os til at præsentere: 
 Nyheder i sortimentet i 2012 
 Forslag til markedsføring og annoncer 
 Vores efterhånden så velkendte rafleliste 
 Færdige containerløsninger med storkøbs fordele 
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Stand	 Firmanavn Stand	 Firmanavn

C-3000	 Vikingland

C-3011	 AquaProof a/s

C-3018	 Danske Havecentre

C-3029	 Pindstrup Mosebrug A/S 

C-3037	 Staudegartneriet 

C-3050	 Jordbrugets UddannelseCenter, Århus

C-3101	 Thuesen Jensen A/S 

C-3116	 Staudegaarden

C-3119	 Diderk Heinje Baumschulpflanzen-Handel GmbH u. CO. KG 

C-3201	 Minks Planteskole Engros 

C-3206	 Splendor Plant

C-3301	 Garditec A/S 

C-3303	 Hviids Planteskole 

C-3312	 Nortechco.

C-3317	 Nygaards Planteskole 

C-3328	 Albertines 

C-3341	 Emsa

C-3348	 B.P. IMPORT Ballerup Planteskole 

C-3354	 MF v Kempen en Zn BV

C-3406	 Champost 

C-3428	 Prodana Seeds A/S 

C-3500	 Majland Stauder ApS 

C-3501	 Salomonsen Planteskole

C-3507	 Dangro Nordic A/S

C-3515	 zu Jeddeloh Pflanzenhandels GmbH

C-3528	 Bayer A/S 

C-3541	 Prima Plant ApS 

C-3554	 NVA Creative Garden Granite A/S

C-3615	 OKI

C-3620	 Gartnernes Forsikring GS 

C-3700	 Pemo ApS

C-3701	 Econova A/S

C-3717	 Floralabels A/S

C-3817	 Rosenbuen

C-3906	 PondTeam AB

C-3914	 Gl. Sunds Planteskole 

C-3941	 Garta 

C-4040	 Gunnar Christensens Planteskole

C-4114	 ECOstyle A/S 

C-4128	 Alperosen Rhododendron A/S

C-4141	 Gunnar Christensens Planteskole

C-4154	 Hennecke Stauder

C-4214	 Greemex Agency A/S 

C-4241	 Møllegårdens Planteskole

C-4254	 Biologisk Kakao-Flis 

C-4300	 Salling Planteskole A/S 

C-4306	 Khannas

C-4314	 Greemex Agency A/S 

C-4328	 Planteskolen Vester Skovgård

C-4336	 Bøg Madsen

C-4341	 Bruns Pflanzen GmbH

C-4354	 Akkerup Planteskole I/S 

C-4428	 Buddes Planteskole ApS

C-4501	 E. Marker A/S 

C-4512	 Kuhr’s A/S

C-4514	 Fausol A/S

C-4528	 Strøjers Planteskole 

C-4541	 R&G Export B.V. 

C-4554	 Olav Rolskovs Planteskole 

C-4628	 Gerh. Borchers Pflanzenhandels GmbH

C-4701	 Boomkwekerij’t Kempke

C-4800	 Triplet Rollers APS

C-4900	 Nelson Garden A/S

C-4000	 Nyvraa

C-4500	 MC granit

C-3141	 Naturelife Denmark ApS

C-3900	 Garden scepter
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Igen i år præsenterer vi en række nyheder, som udstillerne ønsker fremhævet. 
Nyhederne er valgt af de nævnte firmaer, og beskrivelserne er udarbejdet i et 
samarbejde mellem leverandørerne og bladet.

Tekst: Marianne B. Andersen
Foto: Diverse
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NYHEDER til haven
2012

VikingLand viser ”Rosenborg” i ny farve

De seneste år har møbelserien ”Rosenborg” slået flere salgsrekorder. De antikbehandlede borde og 
sofaer har været et hit hos mange haveejere. Nu kommer serien i en antikbehandlet smuk cremefarve.
”Rosenborg” rundt jernbord har en diameter på 71 cm og højde på 74 cm.
”Rosenborg” jernsofa har en længde på 113 cm, dybde 46 cm og højde på 92 cm.
Interessen for klassiske springvand er vendt tilbage! De skønne springvand kan placeres og integreres 
mange steder i haven og på terrassen. 
Det nye materiale, fibercement, giver både skønhed og styrke – og prisen er til at betale.
”Lilla Vadstena” har en højde på 90 cm og er 60 cm i diameter.

Kom forbi på Stand nr.: 3000 og se endnu flere produkter

OKI opfordrer til 
besparelser

Sidste års succes med analyse af 
omkostningerne til print- og kopier i havecentret 
gentages.
”Ved du hvor mange printere I har og hvad øko-
nomien i Jeres printmønster er?”, således spør-
ger OKI’s Tonny Kristensen, der kan give svar på, 
hvor mange penge I sandsynligvis kan spare. 
Medbring din printrapport og find ud af, hvornår 
du har købt dine printere. Måske bliver du også 
overrasket over, hvor meget, du kan spare?

Stand nr.: 3615

B. P. import med 
italienske underfade

Firmaets italienske leveran-
dør af plastkrukker og kum-
mer til ude og inde, giver i 
2012 B. P. Import mulighed 
for at tilbyde et display med 
612 transparente underfade 
– runde og firkantede – med 
”dobbelte fødder”. Det be-
virker, at luften både kan passere under underfadet 
og mellem underfadet og potten, således kondens-
dannelse undgås, og rødderne kan ånde. Det er nok 
markedets kraftigste kvalitet i transparente under-
fade, og de findes fra Ø14 cm til Ø50 cm og fra 
14x14 til 35x35.

Stand nr.: 3348

‹‹‹

‹‹‹ ‹‹‹

SPAR
OP TIL 
50%
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- helt naturligt

Osmo® tilbyder en komplet serie af miljøvenlige 
haveplejeprodukter, der er helt naturlige og er 
produceret CO2-neutralt. Osmo® er godt for 
miljøet, godt for haveejerne og godt for dit salg!

• Biologisk og organisk gødning
• Mykorrhiza plantestarter
• Biologiske ukrudtsmidler
• Jord- og barkprodukter
• Biologisk havedamspleje

Besøg www.osmo.dk ... eller ring til os på 
tlf. 74 67 08 08 og hør mere om, hvad Osmo® 
kan gøre for dine kunder og dig!

Distribution: E. Marker A/S, Bov, Padborg  -  Tlf. 74 67 08 08  -  www.emarker.dk

Organisk og miljørigtig 
havepleje
– godt for vores natur, godt for din økonomi!

Grøn energi:
Fremstilles ved brug

af solenergi

Besøg os på

stand 4501
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Planteskolen Vester Skovgård med 
ny brombær og nyt spiseæble

Brombær ’Natchez’ vokser ikke så kraftigt, men er 
en utrolig rigtbærende ny sort af tornfri brombær. 
Den oprette vækstform holder frugtklaserne med 
de store aflange koniske bær godt, men bør holdes 
fast til en pæl eller tråd, så de ikke blæser i stykker. 
Modningstiden er fra starten af august måned. Bær-
rene er faste og kan holde 1 – 2 uger på køl.
Æble ’Bellinda’, der er et spiseæble af meget høj 
kvalitet. Træet, som har overhængende grene og 
små blade, får plukkemodne æbler fra midten af 
september måned. Æblerne kan lagres på køl helt 
hen til maj måned det efterfølgende år. Æblet er 
grøngult med rød kind. En ganske tynd, men stærk 
skræl dækker over et fast æble, der både er saftigt 
og sprødt.
’Bellinda’ er en krydsning mellem ’Idared’ og ’Elstar’ 
og er en beskyttet sort, der kun er ganske få, der 
må opformere.

Planteskolen serverer smagsprøver af ’Bellinda’ på 
deres Stand nr.: 4328
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Vandbesparende 
krukkegødning i 
miljøvenlig Spout Bag 
fra E. Marker

GroGreen Krukkegødning med 
AquaSaver 7-1-7 indeholder 2 L 
og inkluderer tang og mikronæ-
ring. Det skulle være sandt nok. 
Man kan spare op til 25% ved 
vanding med denne krukkegødning, der indeholder 
elementet AquaSaver. Midlet sikrer, at jorden forbliver 
fugtig i længere tid, og man undgår at vande hver dag. 
Desuden hjælper det på problemstillingen ved udtør-
rede krukker, som kan være svære at vande op.
Tang og mikronæring giver, sammen med gødningen, 
bedre trivsel og resulterer i frodige blomster og planter. 
GroGreen krukkegødning kan både anvendes inde og 
ude til krukker, ampler, potter, i drivhuset og til plan-
tesække. 
Den unikke emballage; den såkaldte Spout Bag, er let 
at håndtere, når den er tom, og fylder næsten ikke 
noget i skraldespanden.

Se produktet på Stand nr.: 4501

‹‹‹

Tjen penge uden risiko 

AquaProof lancerer info-stander på saml selv pools til havecentre. Per Grønning fra Aquaproof siger 
”Butikkerne skal ikke have noget varelager, det eneste de skal have er en info-stander, som de vil 
tjene penge på. I svære tider skal man tænke i nye baner”.

Fakta om info-standerne
Info-standerne måler 60 x 40 cm og er 2 meter høje. Her kan kunderne i ro og mag se poolens 
opbygning i rigtige materialer, billeder af de forskellige pools, forskellige størrelser, hvordan man 
installerer en pool og priser. Desuden vil der være bestillingssedler på info-standerne, så gør-det-
selv-folk kan bestille en pool, som bliver sendt direkte til dem. På infostanderen findes der hotline 
telefonnummer, som kunden kan ringe på i tilfælde af spørgsmål inden køb. Det eneste en butik 
skal have, er en infostander om pools, sende ordrer til Aquaproof og modtage penge fra kunden.  
Der findes fire forskellige infostandere samt display til kemi. Butikken betaler ikke for infostander.

Se og hør nærmere på Stand nr.: 3011

Potteplantens frelsende engel 
USYNLIG GENIALITET: Med et par lette knæk er FLOWER FRIEND® klar til at tage bolig under pot-
teplanten. Den nye opfindelse gør, at enhver kan få selv vanskelige planter til at leve og blomstre 
i lang tid

”Med FLOWER FRIEND® vil det være muligt for alle – også den travle karrierekvinde, som aldrig er lykke-
des at holde en rose eller azalea – at skabe et langt og optimalt liv for planterne i huset”, siger Jens Bøg 
Madsen, der har opfundet FLOWER FRIEND®, og er direktør i Bøg Madsen Holding.
I dag står han med en patenteret verdensnyhed, der nemt og enkelt placeres i bunden af alle størrelser 
urtepotteskjulere og sikrer, at potteplanten ikke står direkte på vand – men derimod hele tiden kan suge 
lige nøjagtig den mængde, som den har brug for. 

”Mange mennesker har travlt i dag, og har måske derfor ikke så god tid til at passe planterne i huset. Samtidig er mange også usikre på, 
hvordan den enkelte plante sikres optimale livsbetingelser. Enten får den for meget eller for lidt vand. Står planten i vand, dør rødderne, 
og planten går ud. Får den for lidt vand, udtørrer den og visner”, siger Jens Bøg Madsen.
FLOWER FRIEND® kan købes i detailhandelen. Den kan tilpasses alle urtepotteskjulere med diameter fra 9 cm til 15 cm. Prisen for en 
pakke med to stk. er kr. 39,95 incl. moms.

Kender du ikke allerede Flower Friend®, kan du se den hos Bøg Madsen på Stand nr.: 4336

‹‹‹

‹‹‹
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   M
ød os på stand 4114                                                

Effektive

Nemme at 
anvende

Miljøvenlige

Naturlige 
   aktivstoffer

Igen i år er 
ECOstyle at finde på 
Fagmessen for 
Havecentre.

Kom og se alle 
vores spændende 
nyheder for den 
kommende  sæson. 

Vi glæder os til en 
snak med jer.

Allan Jørgen Nanna Carsten

Sæson 2012

Fagmesse_For_Havecenter_2012.indd   1 15-11-2011   12:30:19

Stand nr.

1307
Nistedvej 12, Stige · 5270 Odense N, Danmark
Mobil (0045) 40 28 44 38 · Fax (0045) 66 16 66 99
info@dutchtec.dk  ·  www.dutchtec.dk

Salgsborde med og uden hjul

Pladsproblemer? Vi har løsningen!

Mangler du et væksthus? Få et tilbud!
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Svenske Splendor Plant viser nye prydbuske

Hydrangea arborescens ENDLESS SUMMER® BELLA ANNATM

Endelig – en træagtig hortensia med rosa blomster! BELLA ANNA har store kugleformede blomster i en herlig rosa 
farve. Sorten har stærke grene, som kan holde blomsterne, som blomstrer tidlig sommer og frem til efteråret. Det mør-
kegrønne løv giver en smuk baggrund til blomstringen.
Højde og bredde ca. 90 cm

Physocarpus opulifolius LITTLE DEVILTM (’Donna May’)
En helt unik nyhed! Kompakt langsomtvoksende mørkbladet blærespiræa. LITTLE DEVIL er et spændende tillæg til lave 
buske. Let at dyrke og behøver ikke meget næring. Passer godt i mindre haver og bymiljøer. Blomstrer med hvid-rosa 
små runde blomster i juni måned. Trives i fuld sol.
Højde ca. 90 – 120 cm

Hydrangea paniculata PRIM’ WHITE® (’Dolprim’)
En kompaktvoksende havehortensia – blomstrer som den første! PRIM WHITE er kompakt og busket i væksten. Den 
blomstrer med store hvide stande allerede i juni – juli måned. Bladene er lysegrønne. Eventuel beskæring skal ske efter 
blomstringen, da den blomstrer på årsskuddet. Trives i sol eller halvskygge.
Højde 1,5 m, bredde 2,0 m

Fem stærke nyheder fra Diderk Heinje
Hydrangea arborescens ’Pink Annebelle’
En hårdfør hortensia. Blomster på etårsskud, også 
efter kraftig tilbageskæring. Er meget hårdfør og tåler 
megen frost. Blomsten er rosa til pink, og blomster fra 
midt på sommeren, og til frosten kommer.

Hydrangea arborescens ’Strong Annebelle’
En hårdfør hortensia. Blomster på etårsskud og der-
med meget sikker på blomstring. Tåler kraftig tilbage-
skæring og tåler megen frost. Blomsten er kuglefor-
met og hvid. Blomsten kan blive meget stor under 
gode forhold. Blomster fra midt sommer og til frosten 
kommer.

Magnolia ’Black Tulip’
En nyere Magnolia sort. Blomsten er mørkerød og ligner meget en tulipan. En 
meget stor busk der tåler beskæring. Blomster tidlig forår før løvspring. Bladet 
er lysegrønt.
En oplagt solitærplante.

Magnolia ’Dapne
En kompakt langsomvoksende Magnolia. Kendetegnene er de meget gule tu-
lipanformede blomster der stå op i det nyudsprunget lysegrønne løv. Velegnet 
som solitær plante. Bliver ca. op til 3 m. høj.

Chamaecyparis obtusa ’Brigitt’
En meget langsomvoksende trådcypres. Dybgrønne flade nåle. Bliver ikke høj. 
Ved 50 cm højde er den ca. 75 cm bred.

noble & STRONG 
- Smuk og karaktérfuld  

Det nye koncept, noble & STRONG indeholder 25 
forskellige særligt udvalgte, både skønne og kraftige 
løvfældende buske med særlige egenskaber og en vis 
ekstravagance. Det kan være forårsblomstringen, iøjn-
faldende frugter, fascinerende bladformer, søjleformet 
vækstform eller fantastiske efterårsfarver.
Varemærket, noble & STRONG udfylder trenden, der 
omhandler det eksklusive og skal sælges i områder 
med højværdisprodukter. Alle produkter er pottet i 7,5 
l C og er eksponeret med Point of Sale bannere og eti-
ketter indeholdende QR-kode, der leder kunden videre 
til www.nobleandstrong.com , hvor alle oplysninger om 
planten findes.
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Mød os på 

stand 4428

Roser og hækplanter

Buddes Planteskole Aps
Huggetvej 123 . 5400 Bogense
Tlf. 64 81 18 16 . Fax 64 81 26 20 . Mobil 40 42 48 16

Hvis kvalitet ønskes
- så kontakt...
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Vækstler, havsand og byg-selv-petanquebane fra Champost

Vækst-ler
Et enestående produkt, der suger 66% vand. Undgå drukne- eller tørkedøden for dine potteplanter og krukker, 
men også til orkideer, bonsai og lign. hydrokulturer. Bland pottemuld og vækst-ler i forholdet 1:3. Hæld desuden 
ca. 3 cm vækst-ler i bunden af potten. Planterne får en porøs jord, der ikke komprimerer, hvorved rodnettet får ilt 
og bliver stærkere. Vækst-leret afgiver vand og gødning efter planternes behov. Fås i poser med 10 liter. Kornstr. 
5-11 mm.

Havsand
Det fineste, hvide sand udvundet fra strandene nær Nationalpark Thy. Fås i poser med 15 l /ca. 15 kg samt Big 
Bag med 1 ton.

”byg-selv”-Petanquebane
Vær med til at tilbyde kunderne 12 stk. BigBags, så de selv kan opbygge deres egen petanque-bane ved at få 
leveret singles, stabil grus og petanquegrus på adressen. Kanten omkring den nye bane i 1x4” høvlede brædder 
kommer selvfølgelig også fra Champost.

Landhaus og 
Softbags fra EMSA

Trendy og populære farver 
i rappe farver til haven, ter-
rassen eller altanen. EMSA 
præsenterer både runde og 
aflange plantebeholdere, der 
er med til at pifte miljøet i haverne op. Landhaus-serien 
tilbyder fem forskellige farvelinjer, hvor grøn, rød, turkis, 
lilla og ren hvid er repræsenteret. Ydermere kan enkelte 
produkter fås i lyslilla og mandarin. Farverne kan være 
med til at understrege årstidens farver eller blot indgå i 
terrassens farvetrend.
Søger du et alternativ til krydderurterne i køkkenet el-
ler krukken, der altid laver mærker på gulvet, har EMSA 

løsningen i form af stofpotter/
krukker med solid plastbund, 

der gør dem 100% vand-
tætte. Stofpotterne fås i 
fem størrelser fra 15 cm 
i diameter op til 40 c i 

diameter.
Stand: 3341 

Højt bjerg og kæmpevandfald 
hos Salomonsens Planteskole

Viburnum plicatum ’Kilimandjaro’® er  sund, vinterhårdfør og en 
meget fin prydbusk eller lille træ. De krystalklare hvide blomster ses i 
maj måned, og efterfølges af dejlige røde bær. En mindre blomstring 
ses i august og september måned. Inden bladfald, får bladene dejlige 
purpurrøde høstfarver.
Viburnum ’Kilimandjaro’® vokser i almindelig eller let sur jord. Plant ’Kili-
mandjaro’ solitært i haven, eller sæt den på terrassen i en stor krukke 
eller balje. Har du behov for at reducere længden af grenene, skal be-
skæringen ske lige efter første blomstring om sommeren.

Exochorda ’Niagara’®, perlebusk er en af de buske, der ikke er blevet 
udviklet nye sorter på, siden Lemoine planteskolen i Frankrig tilbage i 
1900 skabte ‘The Bride’. Problemet med ‘The Bride’ har ikke været den 
overdådige flotte blomstring i maj måned, men den efterfølgende lidt 
tynde overhængende vækstform.
Sådan er det ikke længere. ‘Niagara’® er en ny forbedret sort af perlebu-
sken med kompakt og god forgrenet struktur. Faktisk bliver den kun 1 
m høj. Blomsterne er hvide, blomstrer i april og maj måned og fremstår 
som en rund kugle. Plant ‘Niagara’® i fuld sol eller halvskygge i en fugtig, 
men veldrænet jord. Beskæring efter blomstringen fremmer nytilvæk-
sten og gør planten pæn resten af sommeren. Er fuldt vinterhårdfør.

Se de to nye planter på Stand nr.: 3501
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Staudegartneriet   |   Juelsmindevej 44   |   5463 Harndrup   |   tlf. 22 16 24 86   |   fax 64 88 12 67   |   info@staudegartneriet.dk

Prøv vores 13 cm koncept
• fyldige planter

• større jordvolumen

• bedre holdbarhed

• kun 8 stk. pr. kasse

•  kun to stregkoder  
– én for krydderurter 
og én for stauder

•  alle planter koster det 
samme kr. 11,00  
– eller lad os blande en  
container til en god pris

SES VI PÅ STAND 3037?

• 11,5 cm stauder

•  11,5 cm Hebe 
(grønne)

•  13 cm Heuchera  
ca. 30 forskellige

•  13 cm Totalkoncept

•  13 cm krydderurter

•  11,5 cm viola fra 
koldhus klar ca.  
1. marts

•  2 liter pæoner  
16 sorter

Vi kan levere 

A5 skilte 

til det hele
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R & G – Export viser hvide jordbær  
og sorte magnolie

Fragaria ’White Dream’ er en ny jordbærsort, som 
ikke får røde bær, men hvide. De dekorative bær skul-
le efter sigende slet ikke smage af jordbær, men af 
ananas!

Ilex crenata ’Dark Green’ er en ny sort, som minder 
meget om buksbom. Stigende problemer med syg-
domme i buksbomhække har fået markedet til at ef-
terspørge andre planter til samme formål. Én af disse 
muligheder kunne være denne nye Ilex crenata.

Magnolia x soulangeana ’Black Tulip’ er en af de 
nye typer af magnolie, som får mørke vinråde blom-
ster. Selve planten er opret og slank. Blomstringstiden 
er sen.
Salix anglorum ’Yalta’ er en toppodet dværgpil 
med overhængende vækst og meget dekorative vin-
røde gæslinger.

Besøg Stand nr.: 4541

Handsker og Expert gødning fra Garta

Garta præsenterer en ny handskeserie i 2012. Fællesnævner for denne serie er en super god pas-
form. En helt ny generation af havehandsker, som egner sig lige fra det hårde havearbejde, på grund 
af sine slidstærke egenskaber, til præcisionsarbejdet som f. eks. knibning af blomster og planter.
Thorflex handsken, en tynd nitril handske med poly/lycra overhånd, som er smidig til de fleste 
arbejdsopgaver.Åndbar slidstærk fingerdyppet nitril, som har en fantastisk god fingerføling.
Thorflex Grip har de samme egenskaber som ThorFlex, dog er denne handske udstyret med nitril 
multi Grip, som giver en ekstra høj gribeevne.
Thorflex Grip Light, tynd latex belægning på en strikket polyester overhånd, en handske der er vel-
egnet til det absolut grove havearbejde, såsom beskæringsarbejde, beplantning og anlægsarbejde.

Min have Expert næring 2 kg. NPK 13-3-22 inkl. mikronæring.
Expert gødningen inkl. mikronæring er i flere år blevet brugt af de danske gartnere som den fore-
trukne gødning til grønne og blomstrende planter og til grønsager i væksthus. Det er den garanti for 
kvalitetsprodukt, som Garta nu introducerer i Min have serien til salg i detailplanteskoler.
Min have Expert næring udmærker sig ved sin specielle formel, som gør, at de nødvendige mikronæ-
ringsstoffer er iblandet gødningsgranulaten. Dette gør det nemmere at bruge/dosere for forbrugeren.

Stand nr.: 3941

Stort kartoffeludbytte  
på få kvadratmeter

Det flytbare ”kartoffelbed” eller ”jordskokkebed” 
med løbende høst gennem flere måneder er 
helt klart en succes. Pindstrup Mosebrug intro-
ducerer denne enestående 2-i-1 pottesystem, 
som giver mulighed for en kontinuerlig høst, når 
blot man husker at vande regelmæssigt. Brug 
en god kvalitetsjord og læg kartoffelknolde eller 
jordskokknolde i det tidlige forår. Stil eventuelt 
den nye køkkenhave i drivhuset og flyt de drev-
ne planter ud, når faren for nattefrost er ovre. 
Høst løbende knolde og lad plantetoppen ufor-
styrret vokse videre til senere høst.

Kom og se Kartoffelpot på Stand nr.: 3029

NVA forhandler nu også 
selvvandingskrukker fra Lechuza®

Det må gerne være både nemt og sikkert, når 
haveejerne dyrker planter i krukker. Lechuza’s 
selvvandingssystem kan passe dine planter for 
dig i op til 12 uger. Selvvandingskrukker til inden-
dørsbrug kender vi, men når det gælder brug af 
selvvandingssystem udenfor, er der her en brug-
bar løsning. I bunden af krukkerne er påført en 
drænskrue, som bare fjernes, så overskydende 
vand kan løbe væk – uden at det går ud over 
vandreservoiret, der forsyner planten med vand 
og næring.
Lechuza® er produceret i 100% vejrbestandigt 
materiale – frostsikre og UV-bestandige. Materia-
let er let og de smarte indsatser er alle forsynet 
med et bærehåndtag. 

Se både COLOR og COTTAGE serien 
på Stand nr.: 3554COPYRIGHT LECHUZA
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Sunde og hårdføre roser 
til alle formål

Plantebestilling
Grønløkke Planteskole
Huggetvej 94
DK-5400 Bogense
Tlf.: +45 64 81 11 62
Fax: +45 64 81 26 25
E-mail: roser-a-kvalitet@pc.dk

Nordens største udvalg af roser
Imponerende blomsterrigdom
Kontinuerlig blomstring 
Duft i de fleste sorter
Lav vedligeholdelse

Grand Award™

Courtyard® Poulcy014.

3 præmier for bedste klatrerose 
og smukkeste blomster

Yengo™

National Parks® Poulnap001.

Certificate of Merit 2011

Linnaeus™

Cottage® Poultc010.

7 internationale præmier

Ghita™

Renaissance® Poulren013.

10 internationale præmier, 
især for duften

Mamma Mia™

Courtyard® Poulcy013.

2 præmier i 2011 for duft 
og skønhed

NYHED
Naomi™ 

Renaissance ® Poulren022.
SE ALLE NYHEDER PÅ

 WWW.POULSENROSER.COM

Fabulous™

Paramount® Poulpmt007.

16 internationale præmier 
for for duft og skønhed

Stockholm™

Castle® Poulcas033.

10 internationale præmier, 
især for duften

Annonce Danske Havecentre 2011_Poulsen Roser_Grønløkke.indd   1 15-11-2011   08:35:43



28 Danske Havecentre A
C

F
D

E
A
C
F
D

E

A
C
F
D

E

A
C
F
D

E
A
C

F

D
EA C

F

D
E

NYHEDER til haven
2012

‹‹‹

‹‹‹ ‹‹‹

Turfline er på banen i nye spillertrøjer til 2012!

Til den kommende sæson er Turfline® græsfrø blevet styrket rent designmæssigt med et nyt, flot 
og appellerende design. Designet er lavet på baggrund af en forbrugerundersøgelse, som bl.a. viste, 
at forbrugerne efterspørger en overskuelig forside, som ikke sår tvivl om, hvad produktet egner sig 
til. Desuden vægter forbrugeren det visuelle højt – hellere billeder, end en lang beskrivende tekst. 
Derfor har vi placeret et stort foto på forsiden af emballagen, der viser brugssituationen. Vi har sat 
”how-to” piktogrammer på siden og endelig har vi sat en QR kode på emballagen. Scanner man 
koden med sin smartphone, bliver man linket videre til en lille video, der viser, hvordan man anlæg-

ger eller eftersår en græsplæne. Kom forbi stand 3428 og se det nye design. 

Hvordan eftersår jeg?
Med Prodanas nye Turfline® æsker lige ved hånden, er det nu blevet endnu nemmere at besvare spørgsmålet. På siden af alle æskerne til 
eftersåning er der nemlig sat en QR kode. Når koden scannes med en smartphone, bliver man linket videre til en lille video, der trin for trin 
viser, hvordan man eftersår græsplænen. Nemmere kan det ikke gøres.

Turfline® Turbo – græsfrø med fart i 
Turfline® Turbo er tilsat rajgræs Axcella, som udmærker sig ved at spire hurtigt frem. Axcella bestod overbevisende sin prøve ved verdensme-
sterskaberne i fodbold i Sydafrika i 2010. Her blev der på mange af træningsbanerne eftersået med Axcella ad flere omgange før og i løbet 
af turneringen.
Axcella spirer og gror helt ned til en jordtemperatur på 5°C, hvor andre græsser kræver en jordtemperatur på 7-8°C. Det betyder, at Turfline® 
Turbo også kan sås i det tidlige forår eller sene efterår, hvor det normalt er for koldt til at så græsfrø. Turfline® Turbo er især god til nysåning af 
græsplæne, men den kan også sagtens bruges til eftersåning.

Hennecke 
Stauder med ny 
solhat, tidlige 
forårsbebudere 
og dansende 
balletpiger

Hennecke Stauder kan intro-
ducere en ny og forbedret 
udgave af Echinacea purpu-
rea ’Magnus’, nemlig Echin-
acea purpurea ’Magnus Su-
perior’. ’Magnus Superior’ har 
dybere magenta-pink kron-
blade omkring en større og 
kobberorange kegle. Stæng-
lerne er mørkere og væksten 
er mere ensartet. Den bliver, 
med blomster, omkring 100 
cm høj og er suveræn til af-
skæring og sommerfugle. 
Viola (odorata) ’MiRacle 
Classy Pink ’ er en anden 
nyhed. Denne viol blomstrer 
tidligt, allerede fra slutningen 
af vinteren og ind i foråret. 

Blomsterne er pink til mørkt rosa, meget i øjenfaldende 
og samtidig stærkt duftende. En rigtig dejlig forårsbebu-
der.
En ny frøstjerne har også fundet plads hos Hennecke 
Stauder. Thalictrum hybrid ’Elin’ er en frøstjerne, der ud-
mærker sig ved en fantastisk højde. Op til 250 cm kan 
den blive. Den blomstrer sommeren over med et væld 
af små balletpiger med lilla kjoler og cremefarvede un-
derskøjter. Bladene er blågrønne og stænglerne stive og 
rette. En frøstjerne der virkelig vækker opsigt.

To nye søstre

Da Jordbrugsforskningen og Det Danske Haveselskab for 10 år siden 
besluttede at starte projektet omkring navngivningen af særligt gode 
hortensia, vidste man ikke, at der ville blive så stor en interesse for dem. 
’Alma’ og ’Bella’, som blev introduceret i 2006 blev hurtigt så populære, 
at ’Clara’ og ’Dorthea’ helt naturligt fulgte i kølvandet på dem året efter. 
Nu er der gået fire år med de fire søstre, som fra 2012 bliver suppleret 
med endnu to.

Hydrangea macrophylla ’Elisa’ NYHED
Lav og kompakt sort, der kun bliver 80 cm i højden. ’Elisa’ blomstrer 
fra juli - oktober med store stande af rosablå blomster, der kræver to 
årlige behandlinger af ”Farv mig blå” - tidlig forår og igen i september 
måned. Bruges i bedet eller som krukkeplante på terrassen eller foran 
hoveddøren.

Hydrangea macrophylla ’Frida’ NYHED
Smukke – meget store, rosafarvede blomsterhoveder fra juli – oktober 
måned. Denne sort bliver omkring 1 m i højden og bredden, og har en 
kompakt vækstform. Bruges i bedet eller som krukkeplante på terrassen 
eller foran hoveddøren.

Fælles for alle seks søstre er deres blomsterrigdom og gode vinterhård-
førhed.

visi24246
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Se de sydlandske forårsvarer.

Vi gi´r kaffe 
og kage 
i RETRO 
hjørnet, 
hvor vi 
markerer 
vores 70 år 
i branchen.

Find de sydlandske forårsvarer på

FRISKE PLANTER – BREDT UDVALG – SKARPE PRISER

Besøg os på stand 4336 i hal C

Pantone 186 

CMYK 13 | 100 | 90 | 4

På www.bogmadsenonline.com
kan du nemt, hurtigt og til en 
fornuftig pris købe et 
bredt udvalg af 
sæsonaktuelle planter og
fl otte sydlandske 
forårsvarer som citrus, oliven, 
krydderurter og kamelia.

Løg

Grønne

Udendørs

Blomstrende

Kaktus &
sukkulenter

SYDLANDSKE
forårsvarer

bogmadsen.com



30 Danske Havecentre A
C

F
D

E
A
C
F
D

E

A
C
F
D

E

A
C
F
D

E
A
C

F

D
EA C

F

D
E

NYHEDER til haven
2012

‹‹‹

‹‹‹

‹‹‹

‹‹‹

Fire lovende nye rosensorter fra 
Hviids Planteskole

Rosa ’Oh Wow’® Wekspitrib fra Keith Jones, 
som har opkaldt sorten ud fra den reaktion, 
som blomsten fik, da Hviids Planteskole viste 
den på rosenudstillingen. ’Oh Wow’® er en 
slyngrose som blomstrer fra juni til november 
måned.
Rosa ’Munstead Wood’® Ausbernard er en 
ny sort fra David Austin med fyldte blomster 
med stærk duft. Sorten bliver op mod 1 m høj.
Rosa ’Lady of Shalott’® Ausnyson er endnu 
en ny rose fra David Austin. Og den udmær-
ker sig ved at bliver 125 cm høj, få store skål-
formede varmt orangefarvede, stærkt duf-
tende blomster og blomstre sent på efteråret.
Rosa ’Cinco de Mayo’TM Wekcobeju er en 
dejlig buketrose, der kun bliver 60-80 cm høj 
og derfor er velegnet til krukker. Der er let duft 
i blomsterne.

Stand 3303

NYHED
Forårsblomstrende varianter

Prima Færdig Hæk® sortimentet er udvidet med Cornus mas
Kirsebær kornel beriger sortimentet med tidlig blomstring og røde bær. Karak-
terfast plante med ægformede grønne blade med kraftig grenstruktur. Kirsebær 
kornel blomstrer på 2. års grene. Det betyder at den vil blomstre selvom det 
meste af nytilvæksten klippes af. Den tidlige blomstring med små gule blomster 
gør den til en rigtig forårsbebuder og de flotte røde frugter giver et iøjnefalden-
de spil i hækken hen over efteråret. Den spændende plante trives i de fleste 
jordtyper med sol/halvskygge.

Prima Færdig Hæk® sortimentet er 
udvidet med Malus sargentii
Sargentsæble der giver en dejlig års variation i haven. Meget sund hæk-
plante, der er meget dekorativ med de hvide blomster i foråret. Sargent-
sæble blomstrer på 2. års grene og blomstrer derfor udemærket selvom 
hækken klippes. Bladene får flotte orangegule og rødlige farver i efteråret 
og sætter røde frugter, som giver masser af fugleliv i haven. Den sunde 
plante er både hårdfør og tåler vind. Den trives i de fleste jordtyper.
Stand nr.: 4241

Wrappet kakaoflis®

Kakao-flis er de eneste i hele Norden, der sælger et kompri-
meret jorddækkeprodukt i baller – de ligner halmwrapballer, 
som vi kender fra markerne efter høst.
”Kakao-ballerne” indeholder hele 2 m3 og måler 110 cm i 
højden. De er solidt pakket ind i plastik og klar til levering på 
EU-paller, lige hen til det sted, hvor kunden har brug for det.
2 m3 dækker ca. 40 m2 med et lag på 5 cm Kakao-flis®. Den 
anbefalede mængde kakao-flis er netop 5 cm. 

Kig forbi på Stand nr.: 4254 og giv dit bud på, hvor meget sådan en balle Kakao-flis® 
vejer. Præmien for det første rigtige svar, som bliver trukket efter messens afslutning – er 
hele ballen frit leveret til din egen hjemadresse!

Nelson Garden introducerer Plantetrappen

Skab miljø på terrassen, på altanen eller i drivhuset med den fleksible, sammenklappelige 
plantetrappe. Trappen er udført, så den i sammenklappet form kun fylder 18 cm i dybden. 
I udklappet form, fylder den 90x55x86 cm.
Er pladsen trang, er trappen velegnet til at dyrke flere planter i højden. I tre lag er det 
muligt at placere potter med både blomster og grøntsager. Krydderurter lige ved hånden, 
når grillmaden skal indtages, eller jordbær, der frit kan hænge ned, uden at de rører jord-
overfladen.
Når vinteren nærmer sig, vil trappen i sammenklappet form fylde ganske lidt – og være 
klar til endnu en sæson året efter.

Se den på Stand nr.: 4900
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Champost
plantesæk

Champost
naturgødning

Champost
surbund

Champost
planteskolejord

Champost Big Bag
Højbedsmuld

®Champost® www.champost.dk
Tlf. 96 19 18 80

“Champost er et godt, let omsætteligt, organisk materiale, der er med til at holde jorden i god kondition.”   
Karsten Overgård, Gartner ved Jesperhus 

Big Bags
Leveres gratis – lige til døren*.  
Læs mere på www.champost.dk
*Kun til brofaste øer i Danmark

NYHED

Forhandles i havecentre og på planteskoler. 
Find forhandlere på
www.champost.dk

Champost

Nyheder fra Champost
Granulat
-  5-11 mm, der kan suge 66% vand og afgive det efter planternes behov. Det bruges især til potteplanter og krukker, 
men er også velegnet til orkideer, bonsai o. lign. hydrokulturer.

Havsand
Sæk med 15 kg indeholdende havsand af det �neste hvide sand fra strandene nær Nationalpark Thy.

Petanque-baner
Gør-det-selv petanque-bane. Få leveret ”monteringssæt” til petanque-banen gennem planteskoler.
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Triplet Rollers - Planter på Hjul

Triplet Rollers tilbyder vogne til plantekrukker i alle størrelser til såvel 
inden- som udendørs brug.
Tidligere i år overtog Triplet Rollers alle produkter og aktiviteter fra 
Wagner Trading, herunder Mogens Wagners populære vogne for 
parasoller, som gør det nemt at flytte parasollen på terrassen, når 
solen flytter sig. Uden at lave ridser.

Med udgangspunkt i denne vogn for parasoller har Triplet Rollers 
udviklet en serie af solide vogne for plantekrukker der kan bære op 
til 100 kg eller mere. Vognene der findes i 5 størrelser er justerbare 
og kan således tilpasse enhver krukke med en diameter mellem 
20 og 50 cm.
Vognene er på 3 hjul for nem opretning på en ujævn terrasse, og 
foruden at være nemme at skubbe rundt på et hvilket som helst 
hårdt underlag, udmærker vognene sig ved deres diskretion, når 
først der står en krukke på dem.

Besøg Peter Ilkjær Madsen og Triplet Rollers på Stand 4800

Pil fra Ny Vraa 

På Ny Vraa har de i mere end 20 år beskæftiget sig med pil. De 
kalder det ”Pil til alle formål”. En af metoderne til at opbygge inte-
ressen for pil på, var at bruge dem til hegn. Ny Vraa udviklede og 
producerede derfor selv nogle robuste og kraftige hegn, som var 
med til at skabe nye kundeområder. Der opstod en så stor efter-
spørgsel på hegnene, at de ikke selv længere kunne følge med, så 
det var helt nærliggende for dem at udvide det samarbejde, som 
de i forvejen havde til en polsk pilefletter. 
I generationer har den polske familie flettet kurve til at hente afgrø-
der og brænde i. Kurve i høj kvalitet og i mange forskellige former. 
Over fem år blev samarbejdet udvidet til også at omfatte produk-
tionen af hegn på metalramme. 
”Det tog så lang tid, for kvaliteten af hegnene er meget vigtig for 
os”, siger Lise Bach, som godt er klar over at et mere prisdygtigt 
produkt er nødvendigt, hvorfor Ny Vraa også tilbyder pilehegn fæst-
net på træ. 
På landbrugssiden kan man få hele pakken. Rådgivning i dyrkning, 
selve plantningen, høsten og afsætningen af flis. Der skal store 
maskiner til, når man dyrker pil. Ny Vraa har gennem alle årene ar-
bejdet målrettet for at få både plantning og høst til at fungere opti-
malt, hvorfor udvikling på maskinsiden ligger dem meget på sinde.
Ny Vraa vil på fagmessen bl.a. vise deres rustikke pilehegn, som 
er flettet på en 10 
mm jernramme, 
hvor de kraftige, 
kogte pil er flettet 
lodret i standard-
bredde på 150 
cm.
Malene Barslev 
og Lise Bach vil 
være at finde på 
stand 4000 beg-
ge dage. 
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Velkommen til Grønttorvet.
Danmarks plante- og blomstermekka nr. 1 med 
40 grossister, enestående tilbud, effektiv logi-
stik og intens føling med markedet…….

w w w. g r o e n t t o v e t . d k

– where ideas and products arefree to grow

Grønttorvet København A/S
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Splendor Plant  
– planter med pryd og livskraft 

Splendor Plant er en af de ledende planteskoler i Sve-
rige i dag, og er et kendt navn i branchen takket være 
deres produktudvikling og planternes høje kvalitet. Plan-
teskolens kunder er først og fremmest havecentre, an-
lægsgartnere, kommuner og kirkegårdsgartnere i hele 
Sverige, men planteskolen har kunder i både Danmark, 
Norge og Tyskland.
Splendor Plant ligger ca. 30 km nord for Helsingborg i 
det nordvestlige Skåne. Planteskolen ejes og drives af 
tre brødre; Bo, Sven og Nils Andersen, der sammen 
med omkring 60 medarbejdere har en egenproduktion 
på 70 ha. Takket være den geografiske beliggenhed i 
forhold til Danmark, samt gode erfaringer med at levere 
planter, ser de store muligheder for at tilføre et spæn-
dende sortiment til det danske marked. 
Kom og hils på Gunilla Nilsson og Sven Andersen, der 
på messen vil vise både nyheder og andre planter fra 
Splendor Plants omfattende produktion.

Vel mødt på Stand nr.: 3206 

Møllegårdens Planteskole  
træder ud af Prima Plant ApS

Fra d. 1. januar 2012 er det en kendsgerning, at Møl-
legårdens Planteskole på Midtfyn ikke længere er 
medlem af salgsselskabet Prima Plant ApS. Møllegår-
dens Planteskole var medstifter af selskabet tilbage i 
1992, men ønsker ikke længere at være anpartsha-
ver. ”Det er hverken personligt eller grundet utilfreds-
hed, at vi ønsker at udtræde af samarbejdet i Prima 
Plant – det er helt og holdent en vurdering, som vi ud 
fra et professionelt hensyn, har været nødt til at tage”, 
siger planteskoleejer Lars Strarup. Produktet, som 
Prima Plant ApS har solgt for planteskolen er Prima 
Færdig Hæk® og associerede hækprodukter. De store 
færdige hækplanter er ikke en vare, som er nem for 
en sælger at køre rundt med i salgsbilen og hente 
ordrer hjem på. Salget af Prima Færdig Hæk® kræver 
en helt speciel indsats, og det mener Møllegårdens 
Planteskole bedst foregår direkte mellem dem og 
havecentrene. Det fremtidige salg af Prima Færdig 
Hæk® kommer derfor til at foregå ved henvendelse 
direkte til Møllegårdens Planteskole.

Lars Strarup og Flemming Rasmussen vil I møde på 
fagmessen, hvor de på stand 4241 vil vise både 
kendte og nye produkter frem.
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Kvit® myre-sirup 
Kvit Myre-sirup er at 
klar-til-brug myremiddel 
der anvendes til punkt-
bekæmpelse af myrebo 
udendørs på terrasser 
og flisegange samt 
indendørs i revner
og sprækker hvor 
myrerne trænger ind.

Kvit® Ekstra  
Myregranulat 
Effektiv langtids-
bekæmpelse af myrer. 
Strøs ud hvor myrerne 
generer. Myrerne til-
trækkes af sukker- 
granulatet, som de 
bringer med tilbage  
til boet.

Baythion® Q Myrelokkedåse 
Til bekæmpelse af myrer i og omkring huse, 
f.eks. i stuen, køkken, bryggers, entré, toilet, 
eller omkring huse, såsom terrasser og udhuse. 
Dåsen kan placeres på lodrette flader på 
væggen udenfor børn og husdyrs rækkevidde 
ved at anvende den medfølgende tape.

Kvit® D mod myrer 
Kvit D Mod myrer er bredtvirk-
ende mod myrer, kakerlakker,
lopper, væggelus, sølvfisk, 
ørentviste og andre krybende/
kravlende insekter samt visse 
flyvende insekter som fluer.

Baymat® Ultra  
Rosensprøjtemiddel  
Anvendes til bekæmpelse af 
meldug, rust og stråleplet på 
roser og andre prydplanter i 
væksthus og på friland.

Calypso® Spray og koncentrat  
Calypso er det eneste insektmiddel,  
der yder langtidsvirkende beskyttelse  
(4 uger) mod insekter, som bladlus,  
uldlus, cikader, larver af snudebiller m.v.

Herbavæk –
mod ukrudt i plænen
Herbavæk bekæmper  
effektivt ukrudt som ager-
tidsel, bellis (tusindfryd), 
borst, brunelle, høgeurt, 
hønsetarm, kløver, kongepen, 
mælkebøtte, pileurt, potentil, 
ranunkel, røllike, vejbred, 
vorterod, skvalderkål og 
ærenpris.

VitaGro® Universal Garden
VitaGro Universal Garden
er et ideelt granulat til alle
haveplanter. Det styrker plantens
rødder og giver farverige planter.
Sunde og velgødede planter har
en bedre modstandsdygtighed
over for sygdomme og skadedyr.

VitaGro® 
Proffesionel
Drivhusgødning
VitaGro Proffesionel 
drivhusgødning er en fuldt 
opløselig NPK gødning 
fremstillet i samarbejde 
med professionelle
konsulenter indenfor 
havebrug.

Trim® Toxan Plænerens
Til græsplænen mod bredbladet ukrudt, 
f.eks. tidsler, mælkebøtter, fuglegræs, 
vejbred, skvalderkål, bellis m.fl.

Keeper® L mod ukrudt
Eneste ukrudtsmiddel med 
langtidseffekt. Forhindrer 
alle nye ukrudtsfrø i at spire 
4 måneder frem. Særdeles 
velegnet til gårdspladser, 
indkørsler og havegange,  
som man vil holde fri for 
ukrudt hele sæsonen med  
bare 1 udbringning.

Baythion® D til udvanding 
Baythion D er et effektivt udvandings-
middel mod myrer og andre krybende 
insekter. Udvandes helst på fugtige 
overflader og jord med vandkande 
forsynet med bruser, hvor myrerne 
færdes eller forventes at komme.

Nu godkendt

til udvanding

Velkommen til 
havemessen!
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Kvit® myre-sirup 
Kvit Myre-sirup er at 
klar-til-brug myremiddel 
der anvendes til punkt-
bekæmpelse af myrebo 
udendørs på terrasser 
og flisegange samt 
indendørs i revner
og sprækker hvor 
myrerne trænger ind.

Kvit® Ekstra  
Myregranulat 
Effektiv langtids-
bekæmpelse af myrer. 
Strøs ud hvor myrerne 
generer. Myrerne til-
trækkes af sukker- 
granulatet, som de 
bringer med tilbage  
til boet.

Baythion® Q Myrelokkedåse 
Til bekæmpelse af myrer i og omkring huse, 
f.eks. i stuen, køkken, bryggers, entré, toilet, 
eller omkring huse, såsom terrasser og udhuse. 
Dåsen kan placeres på lodrette flader på 
væggen udenfor børn og husdyrs rækkevidde 
ved at anvende den medfølgende tape.

Kvit® D mod myrer 
Kvit D Mod myrer er bredtvirk-
ende mod myrer, kakerlakker,
lopper, væggelus, sølvfisk, 
ørentviste og andre krybende/
kravlende insekter samt visse 
flyvende insekter som fluer.

Baymat® Ultra  
Rosensprøjtemiddel  
Anvendes til bekæmpelse af 
meldug, rust og stråleplet på 
roser og andre prydplanter i 
væksthus og på friland.

Calypso® Spray og koncentrat  
Calypso er det eneste insektmiddel,  
der yder langtidsvirkende beskyttelse  
(4 uger) mod insekter, som bladlus,  
uldlus, cikader, larver af snudebiller m.v.

Herbavæk –
mod ukrudt i plænen
Herbavæk bekæmper  
effektivt ukrudt som ager-
tidsel, bellis (tusindfryd), 
borst, brunelle, høgeurt, 
hønsetarm, kløver, kongepen, 
mælkebøtte, pileurt, potentil, 
ranunkel, røllike, vejbred, 
vorterod, skvalderkål og 
ærenpris.

VitaGro® Universal Garden
VitaGro Universal Garden
er et ideelt granulat til alle
haveplanter. Det styrker plantens
rødder og giver farverige planter.
Sunde og velgødede planter har
en bedre modstandsdygtighed
over for sygdomme og skadedyr.

VitaGro® 
Proffesionel
Drivhusgødning
VitaGro Proffesionel 
drivhusgødning er en fuldt 
opløselig NPK gødning 
fremstillet i samarbejde 
med professionelle
konsulenter indenfor 
havebrug.

Trim® Toxan Plænerens
Til græsplænen mod bredbladet ukrudt, 
f.eks. tidsler, mælkebøtter, fuglegræs, 
vejbred, skvalderkål, bellis m.fl.

Keeper® L mod ukrudt
Eneste ukrudtsmiddel med 
langtidseffekt. Forhindrer 
alle nye ukrudtsfrø i at spire 
4 måneder frem. Særdeles 
velegnet til gårdspladser, 
indkørsler og havegange,  
som man vil holde fri for 
ukrudt hele sæsonen med  
bare 1 udbringning.

Baythion® D til udvanding 
Baythion D er et effektivt udvandings-
middel mod myrer og andre krybende 
insekter. Udvandes helst på fugtige 
overflader og jord med vandkande 
forsynet med bruser, hvor myrerne 
færdes eller forventes at komme.

Nu godkendt

til udvanding

Velkommen til 
havemessen!
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Europas største planteskole går ind på 
detailmarkedet i Danmark

Tilbage i 1876 grundlagde Diedrich-Gerhard Bruns planteskolen 
i Bad Zwischenahn, Tyskland. I 1997 overtager fjerde genera-
tion Jan- Dieter Bruns direktørstolen og styrer den 500 ha store 
virksomhed ind i det nye årtusinde. Ét af de nye tiltag er logistik-
center og en øget satsning på salg til detailhandlen. Fra 2003 
opbygges handlen med egne og tilkøbte varer til især det franske, 
men også tyske havecentermarked.
Bruns Pflanzen Export GMbH & Co.KG er først og fremmest kendt 
for sin produktion af store træer og buske til engros- og anlægs-
markedet. Som Europas største planteskole med omkring 300 
ansatte, er planteskolen nærmest et varemærke. Salgsmedarbej-
derne Kerstin Dierks og Gerhard Höpfner er spændte på at møde 
de danske havecentre på fagmessen i Odense. ”Vi kender jo ikke 
markedet i Danmark ret meget, men er sikre på, at vores første 
møde på fagmessen nok skal blive en god oplevelse”, siger de 
begge. Bruns Pflanzen har allerede været på det skandinaviske 
havecentermarked de to sidste sæsoner og har der fået positive 
tilbagemeldinger fra kunderne, der især nævner den gode plan-
tekvalitet og service som egenskaber, der betegner samarbejdet.

Miljømålrettet produktion
Bruns egen produktion af planter er kontrolleret og certificeret i 
det hollandske miljøsystem MPS, hvor planteskolen ”scorer” et A, 
for god omtanke og minimal brug af kemi i produktionen. Plante-
skolen er desuden godkendt som Fair Flowers, Fair Plant, hvilket 
enkelte store havecentre ser meget positivt på.

Du finder Bruns Pflanzen på Stand nr.: 4341

EMSA kunne i 2009 fejre 60 års fødselsdag

Tyske EMSA, der har lavet plastikprodukter i mere end 60 år er 
de seneste år blevet interessante for havecentre i hele verden. 
Med deres kvalitetsprodukter og smarte designs, appellerer de til 
den yngre generation og de helt nye haveejere. De rappe farver, 
skægge funktioner og små, brugbare løsninger, rammer en mål-
gruppe, der også har brug for at være havebrugere. Firmaet, der 
måske mest er kendt for deres termokander, har alle år tænkt på 
design og innovative løsninger, der flere gange har belønnet sig i 
priser for enkelte produkter. Emsa har startet egen produktion af 
glasfiber krukker i Vietnam under brandet Esteras. Derfor garante-
res det, at kvaliteten i top, moderne europæiske designs og ikke 
mindst, garanti for ordentlige arbejdsforhold på fabrikken.

På Fagmessen vil EMSA især vise produkter fra Esteras sortimen-
tet og Landhaus serien, som i andre lande er blevet meget popu-
lære og er medvirkende til et hurtigt vareflow i butikken. EMSA’s 
sælger i Danmark Nils Madsen og Christian Assmus fra Tyskland, 
glæder sig til at hilse på Jer alle på Stand nr.: 3341
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To årlige husmesser er med til at 
binde kunden nærmere til plan-
teskolen, som ligger ca. 300 km 
sydvest for den dansk-tyske græn-
se. Sommermessen, der foregår 
i august måned og vintermessen, 
som strækker sig fra midt novem-
ber til midt februar, er stedet, hvor 
havecentre fra Skandinavien, Tysk-
land og mange andre europæiske 
lande mødes. Heinje Baumschulen 
er værter og de ihærdige sælgere 
fører med glæde de mange kunder 
gennem sortimentet af planter, der 
fortrinsvis er produceret på marker 
og containerpladser lige udenfor 
væksthusdøren.

Sælger med stor 
overtalelsesevne
Det er ingen hemmelighed, at Jens 
Peter Pedersen, som har været 
sælger for Heinje Baumschulen i 
12 år, flere gange har efterspurgt 
en profilartikel til vores blad Danske 
Havecentre. Gæstfrihed og imøde-
kommenhed er nøgleord, når Jens 
Peter inviterer, så det var på høje 
tid, at det blev ”hans tur”. Mange vil 

have glæde af Jens Peters gå-på-
mod, når det gælder om kampen 
for en given sag – tænk, om man 
havde samme evne til at få en or-
dre igennem, når en tøvende have-
ejer ikke lige ved, om han skal have 
en ny hæk, eller om det er bedre 
at købe et planteværk? På hans 
egen charmerende måde, overtaler 
han os til at ”købe” idéen og vi får 
bagefter en god oplevelse med i 
handlen. Sådan oplevede jeg også 
de timer, som jeg tilbragte i selskab 
med ham og hans nye salgspartner 
Arno Weyer.

Jens Peters historie
For de fleste er Hejne lig med 
Jens Peter Pedersen. Selvom det 
ikke er hans egen planteskole, kan 
man godt få fornemmelsen af, at 
tilførselsforholdet strækker sig ud-
over almindelig ansættelse. Jens 
Peter blev tilbage i 1969 færdig 
som gartner fra Vilvorde i Charlot-
tenlund. ’70’ernes oliekrise førte 
hans ansættelse som gartner over 
til anlægsfaget, hvor han i nogle 
år arbejdede både i Kolding og 

Heinje
Baumschulen

De kongeblå potter på de eksklusive podninger og sjældne stedsegrønne 
planter skal bruges som gaveartikler i havecentrene

Store flotte Skimmia i ”færdige” krukker til her-og-nu salg på torvepladsen

Stedsegrønne i mange størrelser og i et bredt sortiment

Tekst og foto: Marianne Bachmann Andersen
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Ribe, for i 1974 at starte sit eget 
lille anlægsfirma. I tæt samarbejde 
med hans tidligere chef i Kolding, 
fik Jens Peter hurtigt gang i forret-
ningen, men et fald fra et træ æn-
drede på få sekunder hans liv. Jens 
Peter brækkede ryggen i 1976 og 
lå i en hospitalsseng i 11 måneder! 
Mange års genoptræning resulte-
rede i en tilværelse bundet til kø-
restolen, men livet gik videre og ca. 
12 års ansættelse hos anlægsgart-
neren i Kolding var med til at give 
Jens Peter mod nok til at komme 
videre. Interessen for planter har al-

tid været der, og OLBA messerne i 
”gamle dage” førte også Jens Peter 
sydover. I 1985 fik han jobbet som 
sælger for den dengang hæders-
kronede planteskole Vorwerk, som 
var Europas største Rhododendron 
producent. Det blev efter nogle år 
sværere at møde kunderne med 
Rhododendron - der var så meget 
andet, som kunne sælges. En god 
ven og tidligere kollega introduce-
rede Jens Peter for Heinje Baum-
schulen, hvor han så startede 1. 
august 1999.

Bagerens friske rundstykker
Jens Peter har helt klart en holdning 
til, hvordan man får mest ud af at 
sælge planter. ”Det er vigtigt ikke 
at presse vores kunder til at købe 
noget, som de ikke kan få solgt. 

Resultatet er jo bare en masse ke-
delige ”rundstykker”, som skræm-
mer kunderne væk i stedet for at 
friste dem”, siger han. Og det er en 
hårfin balance at sælge planter fra 
fagfolk til fagfolk, for det er samti-
dig nødvendigt at være købmand. 
Varer sælger vare - er havecentrene 
halvtomme og de tilbageblevne 
planter står lidt langt fra hinanden, 
appellerer det ikke til kunderne. 
Bagerpigerne sætter altid kagerne 
sammen, så vinduet ser fyldt ud 
hele tiden, ligesom kurvene med 
rundstykker helst skal være fyldt så 

meget op, at de øverste nærmest 
falder på gulvet. Sortimentet i ba-
gerbutikken er langt større, end de 
fleste ved. Faktisk er mængden af 
forskellige rundstykker, brød og 
kager så stor, at almindelige kun-
der vil have svært ved at vælge, 
hvis de ikke kunne se varerne. Det 
samme gælder jo for et havecenter. 
Kunderne køber ofte det, de kan 
se. Måske har de et specifikt mål 
(mangler rugbrød), men når de lige 
skal orientere sig, vil de fleste blive 
fristet, hvis det da ellers ser godt ud!

Lærlingen lytter
Arno Weyer har været ansat hos 
Heinje Baumschulen siden 1. juli 
2011. Mange kender Arno fra hans 
sælgerjob hos Olaf Rolskov, så han 
er ikke helt ”grøn” i jobbet. Alligevel 

er der ingen tvivl om, at respekten 
omkring Jens Peter er så stor, at de 
mange råd bliver taget ad nota. Hu-
mor og godt humør er vigtige ingre-
dienser, så ”lærlingens” prøvetid sti-
ger i takt med de små fejl, som han 
i løbet af de seneste fem måneder 
har formået at lave. Arno er tysk 
født, men har de sidste 17 år været 
bosat i Danmark. ”Havecentrene er 
meget forskellige i deres måde at 
købe ind på. Det er vigtigt at kom-
munikere på en sådan måde, at 
alle er tilfredse. Typisk ønsker vores 
danske kunder på husmessen at 
gå alene og notere, hvilke planter, 
de kan være interesseret i, mens 
en tysk kunde forventer, at vi er 
med hele vejen rundt og noterer 

for dem”. Arno skal i første omgang 
koncentrere sig om de svenske 
kunder, men vil over de næste år 
også overtage Jens Peters kunder 
i Danmark. Der er nemlig tale om 
et generationsskifte, men det virker 
som om, at det vil være et lykkeligt 
et af slagsen – begge parter synes 
meget tilfredse med ordningen.

Hvad får man hos Heinje
Heinje Baumschulen er i stadig 
udvikling og udvider ikke kun sor-
timentet og mængden af planter 
hvert år – kunderne køber mere. 
Planteskolens produktionsareal er 
steget fra 45 ha i 1999 til 80 ha i 
dag. 46 af de 80 ha er container-
pladsarealer, mens de resterende 

Bordløsninger med mix i serier af unge varer til en overkommelig pris 
 er meget populært

Husmessen er bygget op, så man føres gennem ALLE de udstillede planter – 
som i IKEA eller hos Søsterne Grene

Mange års produktion af Rhododendron på INKARHO grundstammen viser med al 
tydelighed en bedre trivsel hos planterne. De sætter mange flere blomsterknopper 

og har en højere tolerance, når planterne har stået i samme bed i mange år. 
Generelt skal de gødes lidt mere, end Rhododendron på egen rod

”Kunden er altid i centrum”  
– ”Der Kunde ist König”
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34 ha er klumpplanteproduktion. 
Planteskolen har ca. 120 årsan-
satte og bruger sjældent tillejet 
arbejdskraft. Medarbejderne er 
ansat hele året og bruger bl.a. vin-
termånederne på podearbejde, 
beskæring og sortering. Antallet af 
ansatte har været stabilt, selvom 
planteskolens aktiviteter nær ved 
er fordoblet. ”Omsætningen er på 
mine 12 år hos Heinje steget med 
100%, men effektivisering og om-
tanke har kunnet holde mængden 
af arbejdstimer på samme niveau, 
som da vi solgte for det halve”, 
fortæller Jens Peter stolt. Heinje 
Baumschules stifter Diderk Heinje 
startede planteskole ved lidt af en 
tilfældighed tilbage i 1972, hvor 
han og hans hollandske kone var 
tilbage i Tyskland i 1 år, men ellers 
havde slået sig ned i Canada. Di-
derk skulle afslutte sin mesterprø-
ve og lavede lige lidt planter på sin 
fædrene gård. Han lånte 1 ha og 
det gik rigtig godt. Han fik overtalt 
konen til at blive lidt længere – og 
de er her endnu. Firmaets styre-
pind holdes i dag også af sønnen 
Sebastian. Diedirk vil gerne tilbage 
til Canada, men familien i Tyskland 
trækker den modsatte vej. 
Lyng, rododendron og stedse-
grønne har fra starten været ba-
sisprodukter, men gennem årene 
er både frugttræer, frugtbuske, 
prydbuske og enkelte stauder fulgt 

med. Det fulde sortiment kan plan-
teskolen tilbyde i nært samarbejde 
med lokale og enkelte hollandske 
underleverandører. For at udvide 
salgssæsonen for aktuelle og flotte 
varer, klippes for eksempel lyng i 
fire hold, ligesom Hydrangea pa-
niculata i sæsonen næsten altid 
kan leveres i den rigtige blomster-
udvikling.

Moderne og innovativ
Flere og flere ønsker ikke længere 
at lægge blanke ark i faxen for hver 
mandag morgen at skulle tage stil-
ling til alle leverandørernes tilbud. 
E-mail er blevet den nye kommu-
nikationsmodel hos rigtig mange 
havecentre. Online shop har Di-
derk Heinje Baumschule indført 
med håb om, at endnu flere or-
drer direkte. En del tastearbejde 
undlades, og kunderne får lige 
præcis det, der er på lageret i det 
øjeblik de taster ordren. ”Flere og 
flere af de store og mellemstore 
havecentre får varer hver 14. dag. 
Friske og aktuelle varer, der giver 
et større vareflow i havecentret, 
og det er rigtig positivt”, siger Jens 
Peter, der gerne giver sit besyv 
med, når havecentrene søger ef-
ter aktuelle varer til deres levering. 
Han forsøger at komme forbi alle 
kunder minimum to gange hver 
sæson og mange af kunderne når 
desuden forbi på husmesserne. 

”Jeg har 119 forskellige kunder i 
Danmark, så der er lidt at se til i lø-
bet af en normal arbejdsuge”, smi-
ler Jens Peter, der mange gange 
bruger søndagen på at forberede 
mandagens ordre, så havecen-
trene får deres levering til tiden. 
Når havecentrene ”går lidt død” 
i enkelte produktgrupper er Jens 
Peter heller ikke bleg for at sætte 
en ministand sammen, så varerne 
eksponeres bedre. Events med fo-
kus på rododenron i foråret eller 
en lyngfest i efteråret har Jens Pe-
ter også afholdt flere gange med 
meget positive tilbagemeldinger 
fra både kunder og havecentre.

Alting har en ende
Jens Peter Pedersen fylder 63 år 
næste gang han har fødselsdag. 
Helbredet er godt, om end hæn-
der, arme og skuldre er noget be-
lastet af at fungere som ”ben” for 
ham. Livsviljen og livsmodet fejler 
heller ikke noget, men alderen ly-
ver ikke, og han ønsker at afslutte 
sit arbejdsliv inden for en kortere 
årrække. Han er glad for, at Arno 
er kommet så godt i gang og sam-
arbejdet er rigtig positivt. Når tiden 
som sælger stopper, glæder Jens 
Peter sig til at få mere tid til he-
stene, som altid har betydet meget 
i både hans kones og hans eget liv.

Udvalget af unikke bonsai stedsegrønne er stort. Kunderne får mulighed for at mærke netop de planter, som de ønsker til senere levering, når de besøger husmessen

Hydrangea ”Forever & Ever” er en kæmpesucces!



Alt i vandingsartikler

Din vandingsleverandør
Velkommen i vores webshop

Vi vil gerne invitere dig til Fagmessen for Havecentre 
stand 4628, så du selv kan få syn for sagen. 
Du er også velkommen til vor egen forårsmesse fra 
medio november til medio februar, hvor vi har over 
3000 artikler.
Gerh. Borchers Pflanzenhandels GmbH
Tel.: 0049 4486 919 610
Fax: 0049 4486 919 6161
Woldlinie 64 - D 26160 Bad Zwischenahn
email:  info@borchers-baumschulen.de

Jeep 
Veenhouwer

Jeep Veenhouwer
Postboks 5
5471 Søndersø
Danmark
Tlf. 64 89 20 68
Fax. 64 89 30 62
Bil. 40 33 90 33
E-mail: info@jeepplastic.dk
www.jeepplast.dk  

Venlohus i forskellige bredder og længder  
til butiksareal eller overdækning med net  
eller folie
 
Leveres fra lager i specielmål:  
skyggenet, bassinfolie, folie til plasthus  
og udkrudtsdug
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En serie af nye søjletræer med 
spiselige æbler fra Tyskland er 
med i sortimentet. Her et billede 
af sorten ’Greencats’

Planteskolen, som Anette og Ole 
Pedersen nu i 29 år har drevet, 
har altid arbejdet med salg til både 
havecentre og frugtavlere. På de 
næsten 80 ha har planteskolen 
gennem årene dyrket dansk til dan-
sken og det øvrige Skandinavien.

Nyt medlem i Danske 
Havecentre
Planteskolen Vester Skovgård v. 
Ringsted blev i 2010 medlem af 
Danske Havecentre. De havde for 
første gang stand på fagmessen 
2011 og har flittigt annonceret i 
medlemsbladet. ”Man skal gøre 
det, som man tror holder i frem-
tiden”, siger Ole Pedersen. Plan-
teskolen er kendt af rigtig mange 
havecentre, men de seneste år er 
sortimentet til havecentrene vok-
set. ”Vores søn, Jeppe, har fundet 

ud af, at han godt kunne tænke 
sig at arbejde med virksomheden. 
Med den ekstra kapacitet, kan vi 
yde endnu mere service for ha-
vecentrene, end vi tidligere kunne 
– derfor denne ændring”, fortæller 
Anette og Ole. 

Produktion hele året rundt
Det er lidt af en udfordring, når 
man både skal specialisere sig i 
en bestemt kultur, og samtidig få 
arbejdsopgaverne til at passe ind, 
så der er arbejde i alle perioder af 
året. ”Vi har altid haft et godt hold 
medarbejdere, og de skal altså 
helst have noget at lave hele året 
rundt”, pointerer Ole. Planteskolen, 
som hvert år okulerer 200.000 
frugttræer og poder 40 – 50.000 
er meget afhængig af de perioder, 
hvor der kan plantes og ”høstes”. 

Arbejdet med potterne falder i god 
tråd med arbejdspresset i marken, 
for sommeren igennem er det be-
grænset, hvor meget arbejde, der 
er i marken. Pottepladsens træer 
skal hele sommeren igennem pas-
ses med vand, gødning og opbin-
ding eller beskæring. Potningen 
kan udføres, når det ikke er plan-
tevejr – og sådan har det vist sig at 
gå bedre op med arbejdsstyrken. 

Familievirksomhed på vej til 
generationsskifte
Jeppe er 26 år gammel og er 
økonomiuddannet fra handelshøj-
skolen. I studietiden prøvede han 
kræfter med revisorjob, arbejde på 
et moderne lager og lidt med con-
tainerfragt. ”Jeg synes, det kunne 
være spændende at prøve kræfter 
med driften af planteskolen sam-

men med mine forældre. Det har 
ikke altid været planen, men jeg 
har siden 2008 været med i virk-
somheden”, fortæller Jeppe. Ha-
vecentermarkedet kan bære langt 
flere sorter, end det mere konser-
vative frugtavlermarked, og det gi-
ver masser af nye udfordringer for 
planteskolen. De nye sorter skal 
bedømmes, fotograferes, beskri-
ves og promoveres. ”Der er ingen 
grund til at fortsætte den forsigtige 
kurs med kun at udbyde kendte 
sorter af frugt i havecentrene. De 
nye sorter er både sundere og 
giver forbrugeren en helt anden 
smagsoplevelse, end de er vant 
til”, vedholder Jeppe. 

Service
Planteskolen Vester Skovgård har 
mange kompetencer, som have-

Dansk producerede frugttræer og 
� frugtbuske fra Vester Skovgård

Ekspeditionen til havecentre og planteskoler kræver god 
logistik. Planteskolen har selv designet denne pakkevogn. 
Ekspeditionen direkte fra bedene på containerpladsen gør 

pakningen til de enkelte kunder mere rationel

Brombær bundet til 1,2 m høj pyramide med store flotte modne brombær. Der 
er 9 forskellige sorter af brombær til salg hos Vester Skovgård

Måske én af fremtidens nye 
æblesorter ’Piros’?

Jeppe og Ole Pedersen
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I ”prøvebedet” kan både kendte og mindre kendte frugtsorter ses og smages. Det har været et godt æbleår og mange af 
træerne bærer rigtig meget frugt

’Angold’ er den sundeste æblesort. 
Den minder om ’Jonagold’ og har et 

fast, saftigt og sprødt frugtkød. Sorten 
er moden fra oktober og kan gemmes 

frem til marts måned. Sorten giver et 
stort udbytte af store æbler

Vinstokke i 1 l potter med en højde 
på 150 cm giver en flot vare

centrene kan nyde godt af. De 
kender deres håndværk, sælger 
kun dansk producerede frugttræer 
og buske, og så har de en hold-
ning til de enkelte sorter af frugt. 
På pottepladsen har de indrettet 
et bed med de mange frugtsorter. 
Det er til afprøvning og registre-
ring. Nogle af sorterne har stået 
der i mange år, mens andre er 
helt nyplantede. Flere havecentre 
og frugtavlere ynder at gå en tur 
gennem bedet for at få et bedre 
kendskab til de sorter, som de 
ikke kender. I højsæsonen tilby-
der Vester Skovgård smagsprøver. 
Havecentrene kan afholde events 
med smagsprøver på æbler, pæ-
rer og blommer. Når de bestiller 
deres frugttræer kan de samtidig 
bestille kasser med frugt. Frugten 
har Vester Skovgård ikke selv pro-

duceret, men købt ind af lokale 
trofaste avlere.

Kontakter World Wide
Verdensøkonomien har sat en 
anden dagsorden og forandret 
vores tilværelse. Husholdningerne 
prioriterer anderledes og trenden 
med Gør-Det-Selv ligger lige til 
højrebenet, når man som plante-
skole producerer frugt og bær. Når 
det er sagt, ligger udfordringerne 
på stribe foran planteskolen. Pris 
er meget afgørende for handlen i 
disse år, så effektivisering og pro-
duktivitet er væsentlige nøgleord. 
For at være attraktive til havecen-
termarkedet skal både pris, kvalitet 
og sortiment være i orden. Plan-
teskolen Vester Skovgård satser 
mere på detailsalg til havecentre 
og planteskoler, men har stadig 

en stor avlerkundegruppe. De 
mange år i branchen har givet 
international berøringsflade inden-
for forædlerkredsen af både frugt 
og bær. Planteskolen er derfor 
leveringsdygtig af de allernyeste 
produkter – produkter som det 
kræver godkendelse til at få lov 
at producere. Udover retten til at 
producere de nyeste sorter, kan 
planteskolen afprøve produkterne 
og derefter vejlede havecentrene 
i de nye produkters berettigelse. 
”Der står stadig et stort stykke 
omvendelsesarbejde foran os, når 
de lidt konservative havecentre 
stadig kun ønsker at sælge sorter 
fra svundne tider. Der er slet ingen 
grund til ikke at indføre nye sorter, 
der både er bedre og giver større 
tilfredshed hos haveejerne”, fast-
slår Ole og Jeppe.

Espaliertræerne fra 
Planteskolen Vester 
Skovgård er alle specielt 
udvalgte og bundet til 
vandrette snore med det 
samme

Sydfrugterne fersken, nektarin og 
abrikos vokser godt på Midtsjælland
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Information på: 
www.primafaerdig.dk 

Prima Færdig Hæk®  

Effektiv etablering  
med plantevejledning  

og gro‐garanti! 

* Privatliv  
* Læ og trivsel  
* Miljø venlig  
* Klippet til 
* Mange rødder  
* Let at plante 

Kl. 09.00 

En verden til forskel... 

Kl. 14.00 

Møllegårdens Planteskole 

Direkte kontakt med  
producenten: 
4031 8055 

Levering efter aftale oftest direkte ud til plantestedet.  

Demoplanter til fremvisning. 

DVD med præsentation.     

Færdig højde: 
Fra 125 til 220 cm 

Direkte kontakt til  
kontoret: 
6599 2195 

6599 2195  6599 2195 

Tætheden giver 
afskærmning med  

det samme.  
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Tætheden giver 
afskærmning med  

det samme.  
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TEMADagene 2012
Glæd dig – der er nedtælling til Danske Havecentres Temadage 2012!
Denne gang med fokus på positive forandringer, kreativitet i virksomheden og idéudvikling på kommando. Vi lægger igen op 
til 2 spændende dage, hvor du vil få massevis af motiverende input og konkrete idéer at tage med hjem. Temadagene bliver 
afholdt på Hotel Svendborg den 1. og 2. februar 2012.

René Nielsen

Michelle Hviid

Jan Gintberg

Herudover får du fuld forplejning, en forrygende 4 retters 
menu, en ”hemmelig” oplevelse og naturligvis en masse 
godt selskab og branchesnak.

Afholdes af Danske Havecentre fra d. 1.-2. februar

Dagsarrangementets  
forplejning består af

•	� Morgenkaffe/the med rundstykker, ost og hjemmelavet mar-
melade

•	� Frokostbuffet med 1 øl/vand samt kaffe/the
•	 Eftermiddagskaffe med hjemmebag

1½ konferencedøgns  
forplejning består af

•	 Morgenbuffet
•	� Frokostbuffet med 1 øl/vand samt kaffe/the
•	 Eftermiddagskaffe med hjemmebag
•	� Fire retters middag med ½ flaske vin og efterfølgende kaffe
•	 Overnatning inkl. morgenbuffet
•	� Frokostbuffet med 1 øl/vand samt kaffe/the
•	 Eftermiddagskaffe med hjemmebagTak til sponsorer

Danske Havecentre takker følgende virksomheder for deres  
sponsorater i forbindelse med Temadagene den 1. og 2. februar 2012, 

og pristildelingerne af årets havecentre og vinderne i kategorierne…

Roser

SurbundplanterStauder

Frugt og bærVand i haven

Sommerblomster,
udplantning

Stueplanter 
inkl. potteskjulere

Udendørs 
livsstil

Årets havecenter
(0-5 mill. kr.)

Årets havecenter
(5-10 mill. kr.)

Årets havecenter
(over 10 mill. kr.)

Grønløkke 
Planteskole

PLANTESKOLE Frode Jensens
Planteskole A/S

Prydbuske og prydplanter

7 foredrag, der inspirerer og gør klogere 
Forandring fryder – eller gør den?  
113 centimeter rå livsglæde 
René Nielsen, direktør, forfatter og europamester i spydkast

Ildsjæle – om at brænde for arbejdet  
og få medarbejderne til at brænde for det også 
Tommy Krabbe, projektmedarbejder og ildsjæl

Sådan blomstrer I på nettet 
Lars Michael Sørensen, webkonsulent og  
underviser i Sitewinder

Autencitet og vilje skal der til!  
En skæv historie om iværksætteri,  
glæde og om at turde 
Michelle Hviid, forretningskvinde, bestyrelsesmedlem  
og Dansk Røde Kors-ambassadør

Hvordan styrker du virksomhedens  
kreativitet og konkurrenceevne? 
Kresten Schultz Jørgensen, adm. direktør  
og tidligere redaktør

Sådan får du nye ideer – på kommando!  
Geert Mørk, fokus på forandringsprocesser og idéudvikling.

Giv hverdagens udfordringer én på motivationen  
– og mærk arbejdsglæden vokse! 
Jan Gintberg, uddannet landmand og jordbrugsøkonom,  
nu komiker
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Forfatter: Jørgen Vittrup

I sit forord skriver forskeren og forfat-
teren, Jørgen Vittrup, at nogle afholder 
sig for at plante frugttræer, fordi de skal 
beskæres – det synes han er noget pjat!

Bogen indeholder de fleste frugttræer 
og buske, som man kan finde på at 
plante i danske haver. I hvert afsnit 
gennemgår Jørgen Vittrup nogle af de 
frugt- og bærsorter der findes, samt 
hvilke beskærings- og udtyndingsme-
toder, som man kan anvende. Den er 
derfor velegnet som opslagsbog. Derud-
over indeholder bogen nyttige råd om 

værktøj, sårbehandling, tidspunkter for 
beskæring og forskellige metoder, man 
kan forme træerne på. Desuden ople-
ver man, at der ikke ”rystes på hånden”. 
Jørgen Vittrup er ikke bange for at melde 
ud, hvad han mener, er korrekt. (Han 
mener f.eks. ikke at man kan beskære 
æble- og pæretræer i november og de-
cember måned, men gerne fra januar)

Bogen er tidligere udkommet i 2004, 
men er nu genoptrykt og vejledende 
udsalgspris for 137 siders brugbar viden 
koster 249,95 kr. Forlaget er Gyldendal.

Forfatter: Claus Dalby

Når haveentusiasten Claus Dalby udser 
sig haver til sine bøger, sker det ikke ved 
at gå efter Åbne private Haver. Han er 
måske verdensmester i at kommunikere 
med almindelige mennesker, som har 
samme passion som ham, nemlig det 
med haverne. Han søger en helt speciel 
stemning, når han kommer ind i en have 
– en totaloplevelse med kreativitet og 
formsans uden alt for meget sirlighed, og 
gerne med lidt vilde planter hist og her.

Bogen, Hemmelige Haver er beskrivel-
sen af 14 forskellige haver med det til-
fældes, at de endnu ikke har været be-
skrevet nogen steder. Haveejerne ønsker 

også diskretion, så det er ikke muligt at 
følge i Claus Dalbys fodspor og se med 
egne øjne. Man må ”nøjes” med de fine 
historier om mennesker, deres haver og 
dyr. Claus Dalbys mange fantastiske bil-
leder af planter, belægninger, drivhuse, 
havefigurer, bygninger, brændestabler 
og portrætfotos krydrer den 240 sider 
store bog, der helt klart giver masser af 
inspiration og ikke mindst glæde over 
både planter, mennesker og ikke mindst 
blomster!

Bogen er udkommet i november 2011 
på forlaget Klematis til vejledende ud-
salgspris på 349,95 kr.

Beskæring, sådan får  
du mere lys og bedre frugt

Hemmelige Haver

Tekst: Marianne Bachmann Andersen
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International Floriculture Trade Fair

Tekst og foto: Marianne Bachmann Andersen

Innovation, inspiration  
� og smukke blomster

Skulle man få lyst til at binde buketter 
med duftende roser, er David Austin 
English Cut Rose Collection et absolut 
sikkert valg. Følgende sorter indgår i 
serien:

’Darcey’ (Auschariot)
’Patience’ (Auspastor)
’Emily’ (Ausglade)
’Miranda’ (Ausimmon)
’Juliet’ (Ausjameson)
’Rosalind’ (Austew)

Hollænderne har samlet tre for-
skellige messer – på tre forskellige 
adresser, i samme uge. IFTF, som er 
snitblomsternes hovedmesse. Hor-
tifair, som er teknikkens hovedmes-
se. FloraHolland Trade Fair, som er 
producenternes messe på Aalsmeer. 
Ugen har fået navnet HortiWeek og 
samarbejdet de tre messer imellem 
fungerer i praksis fint. Shuttlebusser 
transporterer gæsterne mellem de 
tre steder – og benytter man sig af 
den lange åbningstid til kl. 19.00, er 
det muligt at nå alle tre på én dag.

Har man brug for roser til buketter, har 
forædlere verden over sørget for, at 
både udvalg og mængde kan opfylde 
behov, som man slet ikke troede, man 
havde. Farver, faconer, lange stilke, sto-
re blomsterhoveder eller mindre blom-
sterhoveder. 

Skulle man få brug for et display til buketter, kunne et 
enkelt firma eller to også hjælpe med det.
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Hortifair – mest for producenter

Rosa Eskelund

På den store forædlerudstilling 
har Roses Forever også en flot 
stor stand. Danske Rosa og Har-
ley Eskelund udstiller med deres 
egne forædlede rosensorter i 
potter. Standen har fået god op-
mærksomhed, for de nye sorter 
lover godt. ’Infinity’ er navnet på 
nyheden i Rosa Eskelunds serie af 
endnu stærkere og holdbare roser. 
Når Rosa viser rundt på standen 
understreger hun, at de ”gamle” 
sorter bestemt ikke er dårlige, men 
kunderne efterspørger roser med 
større og mere fyldte blomster-
hoveder med endnu mørkere løv. 
Udfordringen har hun taget op, og 
en ny rød sort er også snart klar til 
at komme i butikkerne. 

Plant’n Relax er et nyt koncept 
af haveroser fra Rosa. Rosen, der 
endnu ikke har fået et navn, er den 
første i rækken af roser fra Roses 
Forever Garden®. Den er sund, 
renser sig selv og fortsætter sin 
blomstring i en lang periode.

Og det fortsætter med gode tiltag 
fra den flittige forædler. ”Roser kan 

Der er ikke så mange ting at hente 
for havecentre og planteskoler på 
den MEGET store teknikudstilling i 
messecenter RAI I Amsterdam. Al-
ligevel stødte jeg på denne prak-
tiske ”traktor” til at lette de tunge 

En hilsen til de danske havecentre
Rosa Eskelund vil gerne hjælpe havecentrene med at sælge 
flere af hendes roser. Om det er roser fra den nye Roses Fore-
ver Garden® serie, roser i potter eller de spiselige, spiller ingen 
rolle. Har havecentrene lyst til at få ansigtet bag de forædlede 
roser til at ”optræde” i deres havecentre, gør hun det gerne. 
Kontakt Rosa Eskelund på re@rosa.dk

meget mere, end blot at være i 
en afskåret buket eller en buket 
med rod. Roser kan bruges til at 
dekorere maden med – og til at 
spises”, siger Rosa Eskelund med 
overbevisende stemme. Nu skal 
forbrugerne jo ikke sådan gå og 
spise de traditionelt dyrkede roser, 
for de er behandlet med sprøj-
temidler. I Tyskland har et større 
gartneri startet en produktion af 
”krydderurteroser” som sammen 
med de øvrige krydderurter sæl-
ges til forbrugerne. ”Sorterne er 
udvalgt for at kunne klare sig uden 
sprøjtninger og fordi de er gode til 
at sætte blomster”, forklarer Rosa. 
I Danmark er der endnu ikke en 
større produktion, men hun høster 

selv blomster til restauranter 
fra hendes eget drivhus, 
hvor der ikke bliver sprøjtet 
med kemikalier.

træk og løft af containere og paller. 
Movexx ser både handy og snild 
ud – og så kan modelle løfte 2500 
kg. Nærmeste forhandler kan ses 
på www.movexx.nl (Fredericia).

Det danske firma Stål & Plast la-
ver ”indmad” til drivhusborde. De 
såkaldte ebbeflod vandingsborde 
produceres i alle tænkelige størrel-
ser i Ringe på Fyn. En meget lille 
nicheproduktion er bakker til an-
vendelse for undervanding af pot-
terne når de står på containeren. 

>>

De kan bruges under transport, 
men også ”ude bag ved” i have-
centret til planter, der venter på at 
komme på hylderne.

mail@staal-plast.dk oplyser nær-
meste forhandler.
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Når FloraHolland byder indenfor

FloraHolland fejrer 100 året for blomsterauktionen

FloraHolland handelsplads på 18.000 m2

Række op og række ned kan de mange ak-
tuelle planter ses og handler kan opstå. Hol-
lændernes handelsplads er hyggelig, alsidig 
og spækket med alskens varer til billige priser 
og få til mere eksklusive markeder.

Markedsføringsafdelingen havde igen indret-
tet deres Trend & Concepts Plaza med tre 
overskrifter:

For 100 år siden besluttede gartnerne, 
over et spil billard på en pub, at lave en 
organisation, som skulle sælge deres va-
rer. Her 100 år senere er blomsterauktio-
nen i Aalsmeer stadig aktuel og fungerer 
med handel af planter internationalt. 

8000 hollandske og udenlandske produ-
center er med i sammenslutningen, hvor 
2500 kunder handler. Omkring 4000 
mennesker er beskæftiget på auktionen, 
som hvert år omsætter for 4,1 milliarder 
Euro og sælger 12 milliarder planter.

På Aalsmeer er udbuddet af planter og tilbe-
hør stort. Hos Waterdrinker kan man hente 
de varer, som man lige står og mangler. Fir-
maet, som har et betydeligt areal på Aalsme-

er, pakker masser af varer til kunder i hele 
Europa, mens de lokale selv fylder vognene 
med varer, de lige står og mangler nu og her. 
Blandt mange andre varer, er sammenplant-

ninger i mange forskellige afskygninger og 
prislejer i udbud hos Waterdrinker.

Åbent hus hos Waterdrinker sker på halmbal-
ler med god kaffe og chokolade. Gæsterne 
kan lade sig inspirere af ”reolen” og de aktu-
elle planter, der her er sat op. Firmaet havde 
desuden opstillet flere forskellige temastan-
de, som havecentrene kunne lade sig inspi-
rere af. Hvorfor f.eks. ikke lave en ”grøn væg” 
med luftrensende grønne potteplanter?

Vital
Sundhed, motion, vitaminer  
og et godt helbred

Vogue
Romantik, 1950’erne, blomstrede kjoler, 
feminint og duftende

Voyage
Interessen for kulturen i Østen. Mystikken og 
rejserne til en kultur, der er så forskellig fra 
Vestens, som den næsten kan tænkes
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•  Espalierfrugttræer

•  Roser på stamme

•  Austinroser på stamme

MINKS PLANTESKOLE ENGROS

Vi kan også levere dine kvalitetsplanter

Gl. Nybyvej 42 . Troense . 5700 Svendborg . Tlf. 62 22 60 91 . Fax 62 22 60 92
minksplanteskole@taasingemail.dk

•  Frugttræer

•  Sydfrugter

•  Prydmalus

Mary RoseGuldborg

SkeenaStockholm

Mød os 
på stand 
3201

• Krukker med selvvanding

• Til ude og inde

• 100% vejrbestandig

• Nyt sortiment til havecentrene

  • Ny forhandler:

Besøg os på stand 3554

Annonce Lechuza DH blad.indd   2 14-11-2011   15:19:24

Lindesbergkrukken kan anvendes både inde og  
ude. Den er frostsikker, isolerer, har vandmaga-
sin og holder på fugten. Krukken er fremstillet af 
EPP, et robust materiale, der vejer minimalt og 
skåner miljøet. Fås i grå eller sort - i forskellige 
strørrelser og designs.

Mona Tank - vandingssystem til større krukker, 
som er placeret udendørs. Krukkerne skal ikke 
vandes så ofte - og du kan vande, når det pas- 
ser dig. Du sparer tid, vand og gødning. Giver 
frodige planter. Fås i flere størrelser - til alle 
typer krukker. Holder i mange år.

Blumat er et effektivt vandingssystem til inden 
-dørs brug. Vander dine planter “automatisk” 
og giver altid en passende vandmængde, uan- 
set om planterne er placeret i sol, skygge, var-
me eller kulde. Perfekt til brug under ferie eller 
i fritidshus etc.

Indendørs vandIngssystem KruKKe med mange fordele udendørs vandIngssystem

Thuesen Jensen AS • Smedeland 11 • 2600 Glostrup • 3613 0920 • www.tj.dk • hei@tj.dk

Mød os på stand 
3101
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Tekst og foto: Marianne Bachmann Andersen

Det har taget en del år for plante-
skoleejer Lars Strarup at få pejlet 
sig ind på det produkt, som skulle 
vise sig at være det rigtige, men 
nu står det fast, at Prima Færdig 
Hæk® var, og er det rigtige.

Kunderne er mange, 
men vel defineret
”Vi sælger fortrinsvis til havecentre, 
men har også anlægsgartnere og 
grossister, der køber en del plan-
ter”, siger Lars, der netop i år har 
rundet de første 27 år med Møl-
legårdens Planteskole. Et forsinket 
25 års jubilæum blev fejret i som-
mers. Prima Færdig Hæk® havde, 
som et helt nyt produkt på marke-
det, en forsigtig start. Lars var godt 
klar over, at fagfolk, der er vant til at 
plante hækplanter til en relativt lav 
meterpris, nok synes at markedet 
for det noget dyrere produkt var 
begrænset. Derfor blev Prima Fær-
dig Hæk® allerede fra starten af, 
registreret som et varemærke. Ved 
at registrere produktet som et vare-
mærke, er det muligt at markeds-
føre produktet mere målrettet. Mar-
kedsføringen har fra starten været 

tilsigtet slutforbrugeren, som så har 
efterspurgt produktet hos havecen-
trene eller hos anlægsgartneren.

Hvordan opstod idéen?
”Jeg var både i min læretid, og som 
udlært gartner, ansat hos P. Korte-
gaards Planteskole, hvor de produ-
cerer færdige træer. Det var der, at 
idéen opstod, men det skulle vare 
mange år, før det for alvor blev vir-
kelighed”, smiler Lars. Først i 1995 
blev de første planter af Prima Fær-
dig Hæk ® solgt. De første 16.000 
planter fyldte ca. 1 ha og det var da 
lidt af et sats for planteskoleejeren, 
der på det tidspunkt havde produ-
ceret traditionelle hækplanter.

Møllegården købt
I 1984 købte Lars Strarup Møl-
legården, som ligger lidt uden for 
Ringe på Fyn. Jordtilligende var 
på 10 ha – og han overvejede 
at sælge fire ha fra, for så stor en 
planteskole skulle han ikke have (I 
dag er det samlede areal 90 ha). 
Lars, der stoppede som lønmod-
tager i 1986, havde en drøm om 
selv at kunne passe sin planteskole 

og startede produktionen af små-
planter eller prikleplanter, som han 
skulle sælge til de større plantesko-
ler herhjemme. Produktionen gik 
godt, men planteskolerne lavede 
jo selv deres prikleplanter, så Lars 
måtte tænke anderledes. ”Jeg tro-
ede, at jeg selv skulle gå og produ-
cere planterne, men fandt ud af, at 
jeg godt kunne trænge til selskab i 
det daglige”, fortæller Lars, der i dag 
har 10 fastansatte medarbejdere 
suppleret med lejet arbejdskraft 
til nogle opgaver. Et andet vende-
punkt i Møllegårdens Planteskoles 
historie er anlæggelsen af motor-
vejen fra Odense til Svendborg, 
som deler planteskolen midt over. 
Uvisheden, forhandlingerne, selve 
anlægget og tilvænningen har ko-
stet mange timers frustrationer. I 
dag ”er det bare sådan” og plante-
skolen er ikke længere hæmmet i 
sin udvikling.

Er en virksomhed, 
som mange kender
Lars Strarup har altid haft glæde af 
de mange skolebørn, som har ar-
bejdet hos ham. Han kan i lønsy-

stemet tælle mere end 500 forskel-
lige unge mennesker, der igennem 
årene har trådt deres ben i de lan-
ge rækker af planter. Møllegårdens 
Planteskole var med i Prima Plant, 
da de i 1992 startede salgsselska-
bet. Forholdet til kollegaer har altid 
betydet meget for Lars – og gør 
det fortsat. ”Egentlig har jeg aldrig 
gjort så meget indenfor forenings-
livet, men som bestyrelsesmedlem 
i Danske Planteskoler, kan jeg godt 
se, at der skal andre kompetencer 
til, for at få det til at fungere”, smi-
ler Lars. Som den innovative virk-
somhed, som Møllegårdens Plan-
teskole er, er der ofte nogle, som 
gerne vil se, hvad der foregår, så 
netværket er gennem årene blevet 
ganske stort. Lars ved ikke helt, om 
han har den største planteskole i 
verden med færdige hække, men 
det har han jo nok! Med en årlig 
produktion på 200.000 planter 
fordelt på 20 forskellige arter, ud-
plantet på ca. 55 ha, er det svært 
at følge med. 1/3 af omsætningen 
går til eksport, hvor Sverige, Norge, 
Tyskland og Holland er de væsent-
ligste markeder.

Møllegårdens Planteskoles 
Prima Færdig Hæk® 

er blevet en succes

Der er sket noget siden den første traktor med håndgas og åbent førehus!Maskinen, som er én af mange, har Lars og hans dygtige medarbejdere selv 
opfundet, konstrueret og bygget. Maskinen aflæser og beregner hver enkelt 
plantes position



Danske Havecentre 55 

Salget til de 
danske havecentre
I starten var det svært at få have-
centrene til at forholde sig til Prima 
Færdig Hæk®. Det var ikke nød-
vendigvis de store havecentre, der 
var længst fremme i skoene – selv 
nogle forholdsvis små havecentre 
kunne skabe en pæn omsætning 
af produktet. ”Vi har ikke en almin-
delig A-Z vare – ej heller en her-og-
nu vare. De færdige hække står lidt 
udenfor de normale salgsgrupper, 
og det kræver en del benarbejde 
at sælge dem”, indrømmer Lars. I 
en del år har flere havecentre op-
rettet sig som demoforhandler af 
Prima Færdig Hæk®. Det vil sige, 
at de køber og opsætter Prima 
Færdig Hæk® i havecentret, så 
kunderne kan se, hvad de køber. 
Produktets pris kræver nemlig, at 
man ser plantningen mere som en 
investering, end et impulskøb. ”Det 
er altid lidt nemmere, hvis have-
centrene brænder for idéen, så det 
forsøger vi selvfølgelig at få dem 
til”, siger Lars, der gennem årene 
har haft Prima Plant til at stå for sal-
get til havecentrene. Informationer 

og små videoklip på hjemmesiden 
www.primafaerdig.dk er nyttige og 
bruges flittigt af rigtig mange, lige-
som telefonopkald fra haveejere 
også er hverdagskost på kontoret.

Markedet og finanskrisen
Når man som planteskole sæl-
ger et produkt med så høj pris pr. 
plante, er der ikke gode tegn i kry-
stalkuglen, når verdensøkonomien 
mister fodfæste. Der er plantet 
mange hække i Nordsjælland og 
Storkøbenhavn, men også østky-
sten af Jylland er steder, hvor man 
vælger at købe dyrere produkter 
til haven. Siden 2008 har Møl-
legårdens Planteskole oplevet en 
stagnation i salget af Prima Færdig 
Hæk®, men decideret nedgang er 
der ikke tale om. ”Måske er kend-
skabsgraden i samme periode ud-
videt så meget, at det udligner et 
fald i markedet?”, gisner Lars. En 
anden forklaring kunne være, at 
produktet er så unikt, at der altid vil 
være kunder? Lars mener også, at 
planter ikke i forbrugerens øjne har 
samme luksusstatus, som de må-
ske tidligere har haft. Overvejer fa-

milien at udskifte sofaen og bruge 
10.000 kr. på det, synes samme 
beløb brugt på en ny hæk i ste-
det for, måske mere fornuftig? En 
ting er sikkert. Møllegårdens Plan-
teskole har sine værdier opsparet 
i kvalitets hækplanter i marken og 
ikke mindst i finurlige markmaski-
ner, der er specialbygget til netop 

at producere færdige hækplanter.
Se også Møllegårdens plantesko-
les nye produkter indenfor Prima 
Færdig Hæk® på side 30.

Læs også om Møllegårdens Plan-
teskoles nyeste tiltag som direkte 
salgskontakt til dit havecenter på 
side 34.

Hver eneste plante ”graves op” og får lov til at stå i indslag i samme plantehul 
lige indtil salg. Beskæreingen, som ikke kun er rundt om, men også UNDER 
planten, sikrer den senere etablering hos kunden

Planteskoleejer Lars Strarup har i 27 år produceret planter lidt udenfor Ringe på 
Midtfyn

2½ Ligustrum pr. løbende meter hæk	 pris ca.	 550 kr./m

3 Fagus pr. løbende meter hæk	 pris ca.	1.000 kr./m

Der ydes 1 års grogaranti

D u  s k a l  p l a n t e …
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Tiden går og fortiden kan bruges 
til at reflektere over nutiden og 
fremtiden. Sådan er det også for 
Bøg Madsen A/S på Hvidkærvej i 
Odense SV. I 1941 besluttede Ej-
vind Bøg Madsen at starte en han-
delsvirksomhed med salg af løg, 
kemi og frø. Firmaet blev grundlagt i 
Odense, for Ejvind var jo her fra. En 
gæv fynbo med en god cykel, der 
kunne transportere varer fra A til B.

Omverdenen ændrede  
sig gennem tiden
Da firmaet voksede, blev cyklen 
udskiftet med en varebil. ”Det er 
en kæmpe stor udvikling, som 
vi ser tilbage på. Fra cykel til ”fly-
vende” i Cyper Space med Online 
bestilling og e-handel”, fortæller 
Jens Bøg Madsen. Jens, der er an-
den generation i det fondsejede 
firma, kan også fortælle, at de før-
ste vigtige eksportmarkeder i hans 
fars firma var Belgien og England. 
Siden har salgsselskabet indtil for 
nyligt fortrinsvis været på eksport-
markedet, hvor indkøb og salg af 
potteplanter har fyldt mest. Da 
Ejvind Bøg Madsen døde i 1979, 
blev salgsselskabet omdannet til 
en fond.

At være med og  
finde på nye tiltag
Konkurrencen og markederne skif-
ter hele tiden. Eksportsalget afspej-
les hurtigt i de globale tendenser, 
hvilket giver udfordringer til et sel-
skab som Bøg Madsen, der i 2010 
omsatte for 410 mio. kr. og havde 
81 ansatte. Store tal, som bare få år 
forinden, var endnu større. Fremti-
dens salg er stadig baseret på eks-
port, men hjemmemarkedet har 
fået sin plads i dagligdagens salgs-
arbejde. Bøg Madsen har i sit jubi-
læumsår introduceret Bøg Madsen 
Online, der fra d. 1. juni 2011 var 
i luften. ”Vi har haft en god start, 
hvor mange af vores kunder har 
benyttet sig af bestillingsmodulet, 
hvor man kan bestille helt ned til 
en kasse planter”, siger Rebecca 
Aagaard, fra Marketing hos Bøg 
Madsen. Det kræver en masse 
benarbejde at få den information 
ud til hver enkel butik, men mange 
er kommet med, og der er plads til 
endnu flere i fremtiden.

Selve idéen
”Vi ønsker at simplificere værdikæ-
den fra producent til detaillist”, si-
ger Jens Bøg Madsen og fortsætter 

– ”der er så mange spændende 
planter, som vi mangler at sætte 
øverst på listerne. Når vores sæl-
gere forsøger at få detailhandlen til 
at bruge hyldeplads på dem, er de 
forbeholdne og ønsker kun at købe 
de sikre planter. Det vil vi gerne 
være med til at lave om på”, fortæl-
ler en ivrig Jens. På Bøg Madsens 
Online system kan slutforbrugeren 
nemlig agere og finde frem til lige 
netop den plante, som hun ønsker 
at købe. ”Hun kan selvfølgelig ikke 
købe den hos os, men hun bliver 
venligt ledt videre til et havecenter 
eller en blomsterbutik nær hende, 
hvor hun så kan købe varen”, fast-
slår Jens. Systemet er unikt, da det 
kun er aktuelle varer, der er på si-
den. De mere end 2000 forskelli-
ge varer er desuden markeret med 
søgeord, så man kan få inspiration 
til bryllupsbord, konfirmation, rødt 
tema ect. Udover de mange valg-
muligheder, kan man på siden 
finde plantevejledninger til en stor 
del af sortimentet.

Satser på middelhavsplanter 
og krydderurter til foråret
Et af målene for Bøg Madsen på 
det danske marked er også at 

sælge middelhavsplanter og store 
størrelser af krydderurter online 
udover det danske sortiment. ”Vi 
har rigtig gode leverandører i både 
Italien og Spanien, hvor bredden 
af sortimentet er stort og kvalite-
ten i orden”, fortæller Rebecca, der 
mener at Bøg Madsen kan være et 
godt bud både som hovedleveran-
dør, men også som supplements 
leverandør til de danske havecen-
tre.

Fagmessen for  
Danske Havecentre
Det er ikke første gang, at Bøg 
Madsen har deltaget i fagmessen, 
dog er det nogle år siden sidst. ”Vi 
synes, at vi nu har et godt tilbud til 
havecentrene. Bøg Madsen Online 
er et rigtig godt værktøj til hverda-
gens bestilling, hvor hurtige beslut-
ninger tages og hvor ikke mindst 
kravet til friskhed og god kvalitet er 
vigtige”, slutter Jens Bøg Madsen 
og Rebecca Aagaard samstem-
mende.

Anni Caspersen, daglig kontaktperson Bøg Madsen Online, 
Daniél Vesterlund, salgsansvarlig

Stand nr.: 4336

Salgsselskabet Bøg Madsen A/S 
fejrer 70 års jubilæum

Tekst og foto: Marianne Bachmann Andersen
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Vi ses på Messen -
stand 3620
i ODENSE CONGRESS CENTER

11.-12. januar 2012

Gartnernes Forsikring GS · Struergade 24 · DK-2630 Taastrup
Tlf. +45 43 71 17 77 · Fax +45 43 71 36 16 · gaf@garfors.dk

Full service inkl.: SOS-rejseforsikring-verden og AP Pension. Familiens Dyreforsikring - også med hunde- og kattesyge. Stråtag er også vores specialewww.garfors.dk

 Jan Adriansen Ib Rasmussen John Schlüter Peter Wissing
 Mobil 20 15 95 58 Mobil 26 71 80 57 Mobil 24 21 39 20 Mobil 20 14 39 71
 Sydsjælland m.v. Fyn (Spec. gartneri) Nordsjælland m.v. Sydjylland m.v. 

 Sanne Linders Jørgen Bonne Hansen Claus Nicholaisen Kurt Simonsen
 Mobil 25 23 03 19 Mobil 21 81 11 90 Mobil 40 40 51 52 Mobil 21 82 98 62
 Salgschef Fyn  Østjylland m.v. Nordjylland m.v.

Gartnernes Forsikring
Dansk Jordbrug
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Bolzano
Den 53. Internationale Havecenter Kongres blev i år afholdt i Sydtyrol

53. Internationale Havecenter Kongres · 53. Internationale Havecenter Kongres · 53. Internationale Havecenter Kongres · 53. Internationale Havecenter Kongres · 53. Internationale Havecenter Kongres ·

Sydtyrol kender de fleste, hvis de 
har været på bilferie i Italien. Det 
er strækningen efter Brennerpas-
set, hvor man kører i dalen med 
bjerge på begge sider. Dalbunden 
er hovedsageligt tilplantet med 
æbletræer, og derefter vin op til 
1100 meters højde, hvorefter nå-
letræerne tager over. Regionen 
er netop kendt for sin produktion 
af æbler, vin og mejeriprodukter, 
men der er også levnet lidt plads 
til produktion af planter.

Historisk har området tilhørt for-
skellige lande. Efter første verdens-
krig blev regionen italiensk, efter 
at været en del af Østrig/ Ungarn 
i mange år. Regionen er derfor to-

sproget – tysk og italiensk samt et 
retro romanisk sprog, som tales af 
5 %. Tysk tales af 70% og italiensk 
af 25%. Regionen er et sprogmiks, 
men bestemt også et kulturelt 
miks. Husene minder mere om 
østrigske og sydtyske huse end 
italienske, og maden er ligeledes 
en blanding mellem italiensk og 
østrigsk madkultur.

De havecentre vi besøgte i re-
gionen var alle mindre havecentre 
eller snarere handelsgartnerier. Så 
godt som alle producerer sommer-
blomster og stueplanter, hvorimod 
haveplanter tilkøbes. På grund 
af en usædvanlig stram regional 
planlov, er det umuligt at udvide 

havecentrenes areal, og det er 
ligeså svært at få lov til at sælge 
andre produkter end blomster, 
planter og tilhørende produkter. 
Resultatet er, at der sagtens kan 
være flere mindre havecentre i en 
større by, men med et sammenlig-
neligt sortiment og sammenligneli-
ge priser. Forskellen er servicegrad, 
varepræsentation og indretning af 
havecentret. På næste side er der 
et opslag med gode ideer set hos 
de besøgte havecentre. I næste 
nummer bliver et par havecentre 
fra området Gardasøen præsente-
ret. Store moderne og spændende 
havecentre, og så er vi i Italien.

Måske den nye dresscode for personalet i danske havecentre

Blå druer Löwengang
Dolomitterne i det fjerne

Folklore eksisterer stadig
God skiltning af udplantningsgrøntsager Papkasse til stauder og sommerblomster med logo

Tekst og foto: Per Boisen Andersen
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53. Internationale Havecenter Kongres · 53. Internationale Havecenter Kongres · 53. Internationale Havecenter Kongres · 53. Internationale Havecenter Kongres · 53. Internationale Havecenter Kongres ·

Enkel rumopdeling med trævægge

God overdækning af jordprodukter

Enkel måde at lave 
middelhavsstemning på

Præsentation af kaktus

Stativ til indpakning af bl.a. orkideer 
til sikker hjemtransport

Familiebilleder i salgsdisplayet

Anderledes indgangsparti

Birkestamme, europaller og bord 
som elementer i et slagsdisplay

Stativ til hængende  
planter på plantebord

God arbejdsstilling til klipning af buksbom

Så er der styr på båndene
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Gode ideer 
til Halloween 
og efteråret

53. Internationale Havecenter Kongres · 53. Internationale Havecenter Kongres · 53. Internationale



Danske Havecentre 61 

Gi’r dig sunde og
glade planter !

Fausol A/S · Metalvej 7 · DK-4000 Roskilde
+45 7027 2950  ·  info@fausol.dk 

www.fausol.dk

Hornum-Land 2012
Vi udvider vores fordelskøb med
3 nye bonus-kategorier i 2012.
Få endnu større rabat og hjælp
til egen markedsføring.
Hør mere herom på vores stand !

Vi ses på

stand 4514
Velkommen ! 

Portions frø
Nu 321 sorter

Nyt Fordels-

koncept:

Plænegræs
  3 helt rigtige blandinger
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Zulauf Gartencenter
På studieturen i Schweiz i august 
besøgte Danske Havecentre også 
havecentret Zulauf Gartencenter. 
Et familieejet havecenter, som de 
fleste i Schweiz, hvor tredje gene-
ration netop har overtaget ledel-
sen. Havecentret er beliggende i 
et af de mange højindkomstom-
råder i Schweiz, men er kendt vi-
den om, blandt andet på grund 

af sin jernbane, som bliver drevet 
af en lokal forening som er jern-
baneentusiaster, og blandt andet 
har dampdrevne tog fra Sydafrika. 
Zulauf Gartencenter har både 
produktion, import og havecen-
ter, og er kendt over det meste af 
Schweiz, Nordlige Italien, Vestlige 
Østrig, Sydlige Tyskland og Østlige 
Frankrig for deres bonsaiafdeling, 

som både repræsenterer inden-
dørs og udendørs bonsai. Den 
bedste og dyreste kvalitet dyrket 
og importeret fra Japan. Selvom 
planter er grundstammen i ha-
vecentret, har man udvidet sorti-
mentet over de sidste 15- 20 år, 
så det i dag omfatter brugskunst, 
julemarked, cafeteria, m.m. 

53. Internationale Havecenter Kongres · 53. Internationale Havecenter Kongres · 53. Internationale

Et af havecentrets attraktioner er jernbanen,  
hvor vognene bliver trukket af damptog

Havecentrets historie sat i forhold til verdenshistoriske begivenheder

Område med brugskunst

Havecentret er kendt i hele Mellemeuropa 
for deres bonsaiafdeling

Kundetoilettet

Havecentrets cafeteria

Blikfang ved indgangen God reklame på parkeringspladsen
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Fausol A/S · Metalvej 7 · DK-4000 Roskilde
+45 7027 2950  ·  info@fausol.dk 

www.fausol.dk

Gi’r dig sunde og
glade planter !

Hornum-Land 2012
Vi udvider vores fordelskøb med
3 nye bonus-kategorier i 2012.
Få endnu større rabat og hjælp
til egen markedsføring.
Hør mere herom på vores stand !

Vi ses på

stand 4514
Velkommen ! 

Gødninger
     Til haver og anlæg

Muld og jord
Til drivhus, have og krukke

Nyt Fordels-

koncept:
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Toni Rottensteiner etablerede i 
1986 et mindre anlægsgartneri 
med speciale i design af ander-
ledes haver og parker. I 1990 
startede de med at specialisere 
sig i taghaver, og har over de sid-
ste 20 år etableret over 300.000 
m2 grønne tage og taghaver, og 
regnes som det førende firma i 

Sydtyrol. For fem år siden etab-
lerede firmaet et nyt kontor i 
Bolzano, som tydelig fremstår 
som et visitkort for firmaets for-
måen, med taghave og grønt 
tag – særdeles spændende byg-
ning. Man kunne ønske sig det 
var mere udbredt i Danmark.  
(Se mere på www.rottenstiner.eu )

Anlægsgartner/Taghave
Vivaio Rottensteiner  
– anlægsgartneri med speciale i taghaver

53. Internationale Havecenter Kongres · 53. Internationale Havecenter Kongres · 53. Internationale

Indtryk fra taghaven

Det grønne tag med husløgGrill og vask, samt opladning til robotplæneklipper

Logo i græsplænen
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Fausol A/S · Metalvej 7 · DK-4000 Roskilde
+45 7027 2950  ·  info@fausol.dk 

www.fausol.dk

Næringer
Til hjem og drivhus

Orkidé
Alt til den bedste pleje

Gi’r dig sunde og
glade planter !

Hornum-Land 2012
Vi udvider vores fordelskøb med
3 nye bonus-kategorier i 2012.
Få endnu større rabat og hjælp
til egen markedsføring.
Hør mere herom på vores stand !

Vi ses på

stand 4514
Velkommen ! 

Nyt Fordels-

koncept:
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Tlf. 70 20 04 16
www.virksomhedsborsen.dk

Bo Grønt i Slagelse sælges 
- centret står for høj kvalitet og mangfoldighed  
•	 God	beliggenhed
•	 Bredt	og	omfattende	sortiment
•	 Stærkt	navn	i	markedet
•	 Mange	kunder	hver	dag	året	rundt
•	 Veldrevet	center	med	god	indtjening

Fortrolig	henvendelse	til: 
Ole Pedersen, dir. nr. +45 23 32 06 16, 
op@virksomhedsborsen.dk,	ref.	nr.	VBS	0441.

Fredericia	-	Sønderborg	-	København

•	 	Attraktive	vækstmuligheder
•	 	Flot	indrettet	salgsudstilling

Kurserne har særligt fokus på havecentret, kommunika-
tion og salg. 

Det er vores ønske at opgradere salgskompetencer og 
forbedre kommunikationen internt med større indtje-
ning og medarbejdertilfredshed som udbytte:

•	 �Øget mersalg
•	 �Coachingteknikker
•	 �Forståelse for forskellige medarbejdertyper
•	 �Opnå bedre resultater med effektiv kommunikation

Derudover er målet at: 

•	 �Øge indehavernes kompetencer således, at de sæt-
tes i stand til efterfølgende at fastholde og videreud-
vikle det opnåede niveau 

•	 �Processen også tager udgangspunkt i konkrete pro-
blemstillinger i det enkelte havecenter

Danske Havecentre 
tilbyder i samarbejde med 
Virksomhedskonsulenterne en 
række kurser i foråret 2012

•	 Kursus for indehavere/ledere: Salgsledelse
	 2 dage - afholdes regionalt, minimum 20 deltagere

•	 �Kursus for alle ansatte: Salgsteknik for salgs- og  
servicemedarbejde

	� 2 dage - afholdes regionalt - det enkelte havecenter alene 
eller i samarbejde med en kollega, minimum 20 deltagere

•	 Butikscoaching i salg, layout m.m.
	 3,5 time i det enkelte havecenter 
	 (de 2 ovenstående kurser skal være dennemført)

•	 �Kusus for butiksansatte: Konceptanvendelse i  
detailhandel

	 (butiksdekoration, focale punkter, skilteskrivning m.m.) 
	 1 dag - afholdes regionalt - minimum 20 deltagere

•	 Kursus for indehavere/ledere: Salgsledelse
	 1 dag - afholdes regionalt, minimum 20 deltagere 
	 (Sidste dag i salgsledelse, her bindes kurserne sammen)

1

2

3

4

5

Pris
Konsulenthonorar pr. deltager pr. dag 
ekskl. moms kr. 1.095,-

Prisen er inkl. fortæring og lokaler, når kurset 
afholdes i eksterne lokaler og ekskl., når det 
afholdes i det enkelte havecenter.

Læs mere
Gå ind på vores www.danskehavecentre.dk 
og log ind for medlemmer i venstre side.

Du kan læse mere om kursusrækken un-
der pkt. 10 ”Møder, kurser, studieture mv.”

Kursusrække 2012
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www.nortechco.dk
mail@nortechco.dk

21 85 01 25

Skilteholder

A4 / A5 / A6

CC-beslag

Besøg os på udstillingen i Odense 
den 11.-12. januar - Stand-nr. 3312

Kraftige skilteholdere 
i galvaniseret stål

CC-beslag passer 
til alle størrelser

Kan placeres 
vandret eller lodret

Gør CC-containeren til et 
attraktivt salgsdisplay!

Professionelle skilteholdere 
øger salget
Elegant og 
praktisk 
modulsystem!

Praktiske 
nyheder + 
MESSE-
RABAT!

Kom forbi og hils på 
din brancheforening!

Når du besøger Fagmessen og Dan-Gar-tek 2012,  
så kig endelig forbi Danske Havecentres stand 3018.

Her kan du hvile fødderne, få en god kop kaffe og 
opdatere dig på, hvad vi har af planer for 2012.

Vi byder også på en konkurrence, hvor du kan være 
heldig at vinde lidt godt til ganen og lidt lunt til 
halsen.

For at deltage skal du blot oplyse os dit medlems-
nummer.

På gensyn!

PEMO Bambus

Bambus

Produktion: Højbjergvej 2 • DK-5620 Glamsbjerg • Fax: +45 64 72 10 78 • Handy: +45 25 39 06 25
Administration: Fjellebrovej 4 • DK-5750 Ringe • Fax: +45 62 66 16 98 • Handy: +45 20 46 40 26

www.pemo-bambus.dk

Vidste du at
•Bambus optager mest CO2 af alle planter og 
dermed reducerer drivhuseffekten effektivt.

•på en hektar producerer Bambus 35% mere ilt 
end det samme areal tilplantet med træer.

•Bambus er den mest effektive plante til at 
rense spildevand for tungmetaller og giftstoffer i 
sivanlæg.

•selv med en lille massefylde på kun 0,9 gram 
pr. cm3 er Bambus 16% hårdere end de hårdeste 
træsorter.

•Bambus er den hurtigst voksende plante i verden.

•som menneskeføde indeholder Bambus stoffet 
germanium, der forsinker cellernes ældnings-
proces.

•i kinesisk filosofi symboliserer Bambus langt liv, 
udholdenhed og tålmodighed.

•i Indien står Bambus for trofast venskab.

•Bambus indgår som komponent i vindmøllevin-
ger i stedet for glasfiber og aluminium.

•Bambus er byggematerialet, der skaber bolig 
for over 1 milliard mennesker i verden.

•Bambus bliver 100 år før den blomstrer. 
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Det havde to fordele, at det inter-
nationale testhold af astronauter 
havde et lille drivhus med om bord 
i den kunstuge rumkapsel. For det 
første er urter og grøntsager et vig-
tigt bidrag til deres næring, da det er 
svært at have mad nok med hjem-
mefra til seks mennesker i halvan-
det år. Dels viser flere forsøg med 
isolation af mennesker, at det virker 
afstressende at passe planterne. 

Ved rumrejser er der en ekstra 
dimension. ”Ingen ved endnu, 
hvordan det vil påvirke mennesker 
at være så langt væk fra Jorden, 
at den bare er en lille blå prik. En 
rejse til Månen er anderledes end 
til Mars, fordi Jorden stadig vil være 
stor og føles tæt på. Folk i isolation 
kan udvikle et nært forhold til en 
plante, og for astronauter kan det 
betyde særlig meget, fordi det er 
en slags kontakt til Jordens miljø”, 
siger forsker i rumfartspsykologi 
Jesper Jørgensen.

Kilde: Politikken

Søren Goul fra Champost er en stolt mand, der netop 
i slutningen af 2011 sendte den første sending af 
Champost, Champost Planteskolejord og Champost 
Plantesæk helt om på den anden side af Jorden til 
Hong Kong. En dansk forretningsmand, der er bosid-
dende i den 7 mio. store by, konstaterede, at det kun 
er muligt at købe næringsfattigt plantejord i byen med 
7.600 skyskrabere. Behovet for jord er dermed måske 

ikke så stort, hvorfor grønne oaser skattes højt. Cham-
post produkterne skal bruges til urtepotter, kapillærkas-
ser og altankasser. Hvorfor skal man ikke kunne dyrke 
sine egne grøntsager på toppen af en skyskraber med 
42 etager?

Champost er et klar-til-brug produkt, der matcher 
den travle Hong Kong forbruger. Plant, vand og se det 
gro.

Det Danske Rosenselskab har 
længe haft et ønske om at ind-
stifte en dag for Rosen. 

”Vi har valgt at ROSENS DAG 
fremover fejres den sidste søn-
dag i juni måned. Netop på 
dette tidspunkt springer roser 
ud i overdådig pragt overalt i 
Danmark. I 2012 er ROSENS 

DAG således søndag d. 24. juni”, 
skriver formand Inger Schierning 
i en pressemeddelelse fra Det 
Danske Rosenselskab.

I forbindelse med ROSENS 
DAG oprettes en portal på for-
eningens hjemmeside. Alle, der 
har aktiviteter på ROSENS DAG, 
får mulighed for at anmelde 

programmet til web.rosenselska-
bet@gmail.com hvorved det kan 
ses af de mange besøgende på 
siden.

Information om lokale rosen-
fester og rosenarrangementer vil 
løbende opdateres på Det Dan-
ske Rosenselskabs hjemmeside 
www.rosenselskabet.dk

Regeringen har reserveret 280 
mio. kr. til grøn udvikling og etab-
lering af nye grønne arbejdsplad-
ser i landdistrikterne. Pengene 
skal medfinansiere kommunernes 
og regionernes egne indsatser og 
skabe hundredvis af nye job.

”En grøn dagsorden inden for 
turisme, kultur, fødevareproduktion 
eller naturgenopretning kan skabe 
aktivitet og vækst i alle afkroge af 

landet. Den her indsprøjtning gi-
ver plads til en mærkbar indsats, 
og jeg forventer, at midlerne kan 
skabe flere hundrede nye arbejds-
pladser i landdistrikterne. Det er 
bare med at komme i gang med 
at søge ude i regioner og kommu-
ner”, siger fødevareminister Mette 
Gjerskov.

I Syddanmark og å Fyn forventer 
regionen, at indsatsen kan skabe 

eller fastholde op til 300 nye stillin-
ger i regionen, heraf 250 arbejds-
pladser i de små kommuner. Det 
skal ske ved blandt andet at satse 
på at lave nye oplevelser for turister 
i det fri via forbedringer og bedre 
adgangsforhold til naturområder.

Kilde: NaturErhvervstyrelsen

Planter giver 
en følelse af 
kontakt med 
Jorden

Champost fra Thy på 42. etage i Hong Kong

Rosens Dag anno 2012

Millioner til grønne arbejdspladser

Søren Goul viser de tre Champostprodukter, 
der er på vej frem til Hong Kong.
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Roskilde Tekniske Skole • Vilvorde
Postboks 132 • 4000 Roskilde • Telefon 46 300 400

For videre information om kurser og efteruddannelse, kontakt Steen Forsmann på tlf. 30 18 01 28, 
eller uddannelses- og erhvervsvejlederne på telefon 46 300 400, hverdage mellem kl. 8.15-11.30.

Se kursusplanen på www.rts.dk eller ring og få et kursuskatalog tilsendt. 
Tilmelding: Tilmeld dig direkte på www.rts.dk eller www.efteruddannelse.dk.

Kursusgebyr og minimumsantal: 118 kr. pr. kursusdag.
10 kursister, kursisterne optages i rækkefølgen tilmeldingerne indgår.

Vilvorde•Vejen til en grøn fremtid
Roskilde Tekniske Skole • Akademiet for grønne udddannelser

Vinteraktiviteter...?
Vilvorde har masser af AMU-kurser og
efteruddannelse for hoved og hænder

Se alle de 
mange kurser 
på www.rts.dk

1081-1 Indendørs planteservice 23-01-2012 28-01-2012 4 4

1086-1 Blomsterbinding 23-01-2012 03-02-2012 4 5

1088-2 Indendørs beplantning 23-01-2012 03-02-2012 4 5

1091-3 planteproduktion 23-01-2012 03-02-2012 4 5

1094-2 containerdyrkning 23-01-2012 03-02-2012 4 5

2995-1 Detailsalg af planter 23-01-2012 03-02-2012 4 5

3006-1 Haveplanlægning 23-01-2012 03-02-2012 4 5

3008-3 Plantekundskab og pleje 23-01-2012 03-02-2012 4 5

40718 Kundevejledning og pasning 16-01-2012 21-01-2012 3 3

40719 Plantedesign og varepræsentation 14-01-2012 19-01-2012 2 2

40829 Plantekendskab, vintertilstand 06-02-2012 10-02-2012 2 2

42301 Biologisk bekæmpelse i væksthuse Kontakt skolen

42302 Betjening og vedligeholdelse af gartnerimaskiner 16-04-2012 27-04-2012 16 17

42381  Havecenter, plantebeskrivelse og plantepleje 09-01-2012 20-01-2012 2 3

42382  Havecenter, havetegning og vejledning 23-01-2012 03-02-2012 4 5

42875  Gødningslære ved planteproduktion på friland 05-03-2012 10-03-2012 10 10

42913  Havedesign, farvesammensætning 06-02-2012 11-02-2012 6 6

42914  Havedesign, perspektivtegning 20-02-2012 02-03-2012 8 9

42915  Havedesign, materialernes anvendelse 05-03-2012 10-03-2012 10 10

42916  Havedesign, grafisk præsentation 12-03-2012 23-03-2012 11 12

44272  Design af grønne anlæg 16-04-2012 27-04-2012 16 17

44273  Opmåling og tegning af mindre grønne anlæg 30-04-2012 04-05-2012 18 18

44343  Anvendelse af regneark til talbehandling 18-01-2012 20-01-2012 3 3

44615  Anvendelse af stauder i grønne anlæg 07-05-2012 11-05-2012 19 19

45230  Produktionsforhold i planteskoler kontakt skolen

45256  Sommerblomster, udstyr og redskaber i havecentre 05-03-2012 16-03-2012 10 11

42306 Anlæg i betonsten, lige linier 02-01-2012 20-01-2012 1 3

42384 Anlæg i beton-, natursten og træ 09-01-2012 27-01-2012 2 4

42307 Anlæg i betonsten, buede linier 09-01-2012 27-01-2012 2 4

42306 Anlæg i betonsten, lige linier 30-01-2012 17-02-2012 5 7

42384 Anlæg i beton-, natursten og træ 06-02-2012 24-02-2012 6 8

42307 Anlæg i betonsten, buede linier 06-02-2012 24-02-2012 6 8

42385 Anlæg i natursten, træ og vand 06-02-2012 24-02-2012 6 8

42383 Betjening og vedligeholdelse af motorkædesave 06-02-2012 10-02-2012 6 6

Aktuelle AMU kurser
Kode Beskrivelse Start Slut Start Slut 
  dato dato uge uge

2012

DanskeHavecentre_2011_141111_1side.indd   1 16-11-2011   18:16:23
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diverse

Tlf. 7027 2950 · salg@fausol.dk

www.fausol.dk

Akkerup 
Planteskole I/S

Telefon 64 73 10 58 
Telefax 64 73 31 58

Vi ekspederer fra dag til dag

Grundstammer
Løvtræer
Skovplanter
Blomstrende hække
Grønne hække
Bunddækkeplanter
Nåletræer
Pyntegrønt
Juletræer
Taks til hæk
Thuja barrods til hæk
Thuja i bakker/18 stk.

www.akkerup.dk
mail@akkerup.dk

De er velkommen til at rekvirere vores sortimentsliste

skilte · indretning

•	 drivhuse

•	 plante	støtte

•	 salgsborde

•	 varme	apparater

Nistedvej	12,	Stige
5270	Odense	N,	Danmark
Tlf.	 (0045)	40	28	44	38
Fax	 (0045)	66	16	66	99
E-mail	 info@dutchtec.dk

Se	vores	nye	hjemmeside

www.dutchtec.dk

jord · muld

• Jordforbedring

• Varmebehandlet 
champignonkompost

• 100% fri for ukrudtsfrø

• Til afdækning af bede

Tlf. 9619 1880  ·  www.champost.dk

ROSER i potter
PLANTESKOLE

Tlf. 86 68 34 33 · FAX 86 68 01 87
WWW.HVIIDSPLANTESKOLE.DK

Bredt sortiment i 4 l. co
Historiske roser i 4 l. co
Austin Roser i 5,5 l. co
Solitær roser i 7,5 l. co

BASTA PLANTER
Ravnebjergvej 6 · 3450 Allerød

Tlf +45 48 17 72 37 · Fax +45 48 17 09 93
basta@e-box.dk · www.basta-planter.dk

Et spændende 
sortiment af

Rhododendron
og surbundsplanter

HAVEDECO OG KRUKKER 
I FROSTSIKKER KVALITET 
INDENDØRS  KERAMIK & GLAS

KONTAKT OS PÅ TELEFON
97 20 99 33 FAX 97 20 88 77
TANDERUPVEJ 40, HERNING

www.enart.dk

en god ide til hus og have

planteleverandør

Roser og hækplanter

Annette & Ole Pedersen
Nordrupvej 101 · DK-4100 Ringsted

Tlf. +45 5764 0313 · Fax +45 5764 0104
www.vesterskovgaard.dk

kemikalier · gødning

- helt naturligt

Organisk og 
miljørigtig 
havepleje

• Biologisk og 
organisk gødning

• Mykorrhiza plantestarter
• Biologiske ukrudtsmidler
• Jord- og barkprodukter
• Biologisk havedamspleje

www.osmo.dk
E. Marker A/S - Tlf. 74 67 08 08

PEMO Bambus
Produktion: 
Højbjergvej 2 
DK-5620 Glamsbjerg 
Fax: +45 64 72 10 78 
Handy: +45 25 39 06 25
Administration: 
Fjellebrovej 4 
DK-5750 Ringe 
Fax: +45 62 66 16 98
Handy: +45 20 46 40 26

w w w. p e m o - b a m b u s . d k

Højbjergvej 2
DK-5620 Glamsbjerg
Tel. +45 70 22 06 25
Fax +45 64 72 10 78
mail@pemo-bambus.dk

PEMO Bambus
Produktion: 
Højbjergvej 2 
DK-5620 Glamsbjerg 
Fax: +45 64 72 10 78 
Handy: +45 25 39 06 25
Administration: 
Fjellebrovej 4 
DK-5750 Ringe 
Fax: +45 62 66 16 98
Handy: +45 20 46 40 26

w w w. p e m o - b a m b u s . d k

PEMO Bambus
Produktion: 
Højbjergvej 2 
DK-5620 Glamsbjerg 
Fax: +45 64 72 10 78 
Handy: +45 25 39 06 25
Administration: 
Fjellebrovej 4 
DK-5750 Ringe 
Fax: +45 62 66 16 98
Handy: +45 20 46 40 26

w w w. p e m o - b a m b u s . d k

Laag Boskoop 19
2771 GV Boskoop
Holland
Tel: +31 172 236520
Fax: +31 172 217341
E-mail: info@rg-export.nl

www.rg-export.nl

René van der Rijst:
Mobil: +31 651394511

www.nortechco.dk
mail@nortechco.dk

21 85 01 25

CC-beslag

Skilteholder

A4 / A5 / A6

Gør CC-containeren til 
et attraktivt salgsdisplay!

Kraftige skilte-
holdere i galvani-
seret stål

CC-beslag passer 
til alle størrelser

Kan placeres vand-
ret eller lodret

haveredskaber

Vi har forsikret jordens folk
i mere end 100 år

• HOVEDKONTOR
Struergade 24

DK-2630 Taastrup
Telefon +45 43 71 17 77
Telefax +45 43 71 36 16

www.garfors.dk
E-mail gaf@garfors.dk

forsikringer

VandingssystemeR
& haVeRedskabeR

Thuesen Jensen AS • Smedeland 11
2600 Glostrup • 3613 0920 • www.tj.dk • hei@tj.dk

SURROW I/S, 

GUNNERUPMOSEVEJ 3, 

ASSENTOFT, 

8960 RANDERS SØ 

TELEFON 86 49 59 21 

TELEFAX 86 49 59 22

SURROW@SURROW.DK  

WWW.SURROW.DK

TELEFON 86 49 59 21 . WWW.SURROW.DK

SURROW I/S, 

GUNNERUPMOSEVEJ 3, 

ASSENTOFT, 

8960 RANDERS SØ 

TELEFON 86 49 59 21 

TELEFAX 86 49 59 22

SURROW@SURROW.DK  

WWW.SURROW.DK

TELEFON 86 49 59 21 . WWW.SURROW.DK

Smedejernsskilte
vanding · klimastyring

Hækplanter
Læplanter

Skovplanter
Prydbuske

Roser
Hæk-ekstra 125-250 cm

Bunddække planter

Alt ibarrodsplanter

Tlf.  97 57 43 33 · Fax  97 57 43 66
salg@salling-planteskole.dk
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Prima Plant ApS . Nordre Ringvej 18 . DK-5700 Svendborg . Tlf. 62 23 27 27 . Fax 62 23 27 28 . mail@prima-plant.dk . www.prima-plant.dk

SpecialiSterne i kvalitetSplanter

Se vores sortiment og beholdning på www.prima-plant.dk

Stedsegrønne i container og på klump

Solitærbuske • Bambus

Frugttræer • Frugtbuske

Specialfrugttræer • stammede Roser

Prydbuske • Prydtræer

Formklippede planter

Hæk-, læ-, skov- og bunddækkeplanter

Roskilde
Tekniske
Skole

Roskilde
Tekniske
Skole

Et mål med  

fremtiden...

 

VilvordeVilvorde
- for en grøn fremtid

www.rts.dk

Roskilde Tekniske Skole • Vilvorde • Køgevej 172

• 4000 Roskilde • Telefon 46 300 400. 

uddannelser

AKTIVITETSKALENDER

DANSKE HAVECENTRE
Fagmessen for Danske Havecentre	 11. - 12. januar 2012

Temadage	 1. - 2. februar 2012

UDSTILLINGER/ØVRIGE AKTIVITETER
Formland Spring	 12. - 15. januar 2012

Dan-Gar-Tek, Odense	 11. - 12. januar 2012

IPM, Essen	 24. - 27. januar 2012

Ambiente 2012	 10. - 14. februar 2012

Staudeshow Keukenhof	 29. april - 20. maj 2012

Floriade Venlo	 5. april - 7. oktober 2012

NYE MEDLEMMER

ORDINÆRE
Bo Grønt Radsted
Nykøbingvej 249, Radsted
4990 Sakskøbing

Aldershvile Planteskole ApS	
Bagsværdvej 194
2880 Bagsværd

Amager Planteland
Ugandavej 1
2770 Kastrup

Esbjerg Planteskole
Storegade 280
6705 Esbjerg Ø

Korsbakkes Planteskole
F.L. Smidths Vej 21
8600 Silkeborg

Langeskov Planteskole  
Blomster- og Havecenter A/S
Nyborgvej 39
5550 Langeskov

Laubjergs Planteskole
Borkvej 18, No
6950 Ringkøbing

Nielsens Planteskole og Anlæg	
Ny Erlevvej 19
6100 Haderslev

Thyme Planteskole ApS
Gl. Hastrupvej 1
4600 Køge

EKSTRAORDINÆRE
Bruns Pflanzen GmbH
Johann Bruns Allee 1
26160 Bad Zwischenahn

EMSA GmbH
Grevener Damm 215-225
48282 Emsdetten, Germany

Garden Scepter
Ørslevvej 163
4230 Skælskør

Møllegårdens Planteskole
Ravnshøjgyden 6
5750 Ringe

Nyvraa
Gl. Vraavej 31
9382 Tylstrup

OKI Systems (Danmark) A/S 
Herstedøstervej 27
2620 Albertslund

Planteskole-Ringen AmbA	
Exnersvej 7
3000 Helsingør

Splendor Plant
Norra Kustvägen 469, Svanshall
26392 Jonstorp

Triplet Rollers APS
Mørkelmosevej 1
2980 Kokkedal



Strøjers Planteskole

CONIFERA DENMARK

Besøg os på

FAGMESSEN 
FOR HAVECENTRE

11. og 12. januar i Odense
       Vi glæder os til at møde dig

www.strojerplant.dk
- altid opdateret

Tlf. 64 78 12 66 · Fax 64 78 15 51 · email: strojer@post10.tele.dk · www.strojerplant.dk
Salg Sverige: Peter Wallfält - 0045 54959507

Returneres ved varig adresseændring

Hvidkærvej 29
5250 Odense SV
www.danskehavecentre.dk


